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KOEGZISTENCIJOS POLITIKA DUODA 
INDIJOJE LABAI LIŪDNUS VAISIUS
Ir pats Nehru įsitikinęs, kad draugaujant su 

“Liaudies Kinija” negalima sulaikyt komunizmo
N. DELHI, Indija. — Juo Indijos vyriausybė daugiau taikosi 

prie Peipingo valdovų, ieškant “taikaus sugyvenimo”, juo atkak
liau Indjoje dirba Peipingo remiami komunistai.

Nehru bandė geruoju perkal
bėti Mao-Tsetungą ir Chou En- 
lai, kad jie susilaikytų nuo indų 
kiršinimo prieš vyriausybę. Bet 
komunistai derybose kalba viena, 
o Indijos džiunglėse daro kita.
Komunistų jėgos auga

Grįžęs iš Peipingo Nehru ne
siliauna šnekėjęs apie kinų ko
munistų gerus norus, bet tarp 
savo bendradarbių jis pripažįs
ta sunkėjančią politinę padėtį ir 
svarsto, kas toliau daryti.

Komunistai neseniai išstūmė 
partiją — Kongreso — iš valdžios 
Andhros valstybėj (pietinėj da
ly, tarp Heyderabado ir Madro).
Unijos komunistų rankose

Veik visur komunistai yra už
valdę indų darbininkų unijų kon
federaciją. Nehru žino, kad Kon
greso partijos galios menkėjimas 
daugely provincijų yra šios uni
jų konfederacijos planingoi dar
bo vaisius.

Travancore-Cįchim valstybėj, 
pačiuose pietuose, prie Arabų 
j Gros, per pastaruosius rinki
mus komunistų suorganizuotas 
“Jungtinis Frontas” išėjo ant
ruoju laimėto j u. po Kongreso par
tijos. Kongreso partija nebeatsi- 
laiko ir Madro valstybėj ir turi 
dalytis valdžia su kitomis opozi
cinėmis partijomis.
Stiprūs ir Heyderabade

Pagal savo stiprumą šiandien 
komunistų partija užima antrą 
vietą po Kongreso partijos ir 
Heyderabado valstybėj. Ten ko
munistai jau 1948 m. sukėlė re
voliuciją Nehur valdžiai nuvers
ti. Jie išskerdė 2,500 antikomu- 
nistų ir buvo užėmę tūkstančius 
akrų žemės.
Tripuroj komunistų dauguma

Šioj rytinėj valstybėj, esančioj 
taip Kinijos, Burmos ir Pakista
no, vietos šerno nėra. Bet vyku- 
suose atstovų rnkmuose į fede- 
ralinį parlamentą komunistai lai
mėjo abi skirtas vietas.

Vakarų Bengalijoj, įskaitant 
ir Kalkutos miestą, komunistai 
turi labai daug šalininkų ir tarp 
studentų, nekalbant apie darbi
ninkus, kurių palinkimas į tero
ristinius veiksmus žinomas dar 
iš anglų valdymo laikų.
Veikla tarp sikų

Karingose sikų tautelėse Ry
tų Pundžabe komunistų agentai 
turi taipgi gerą dirvą. Ten jiems 
jau nekartą pasisekė sukelti 
maištus, aprūpinus vietos gyven
tojus ginklais iš Kinijos. Į auto
nomines valstybes Bhotan ir Ne
pal esančias Kinios pasieny, In
dija 1951 metais buvo pasiuntu
si dideles karines pajėgas mal
šinti komunistų inspiruotą revo
liuciją.

Komunistų fanatizmas
60,000 komunistų partijos na

rių yra rytietiško pobūdžio fana
tikai. Tie, kurie turi tarnybas, 
daugiau kaiu pusę algos atiduoda 
partijai. Komunistai pasiverčia 
į elgetas ir išmaldauja pinigus 
iš praeivių. Surinkti pinigai ati
duodami į partijos kasą kovai 
prieš dabartinę vyriausybę. Ka
soms praturtinti komunistai grie

biasi ir šantažo priemonių. Ko
munistų propaganda ypač nu
kreipta prieš amerikiečius, kaip 
imperialistus arba “imperialistų 
rėmėjus”. Tokia propaganda duo
da gerų.vaisių ypač studentijos 
ir inteligentijos tarpe, nežiūrint 
jų ultra-nacionalistiško nusista
tymo.

Harriman kviečia 
į valdžią senus 
bendradarbius

New Yorko gubematūroje 
daug veidų iš New Deal laikų

NEW YORKAS. — Averell 
Harriman, busimasis New Yor- 
ko valstybės gubernatorius, į 
industrijos komisarus pakvietė 
Dr. Isador Lubin, žinomą ekono
mistą ir statistikos ekspertą, 
dirbusį Boosevelto ir Trumano 
vyriausybėj.

Kiek anksčiau Harriman susi
tarė su Dr. Paul Appleby, Syra
cuse universiteto profesorium, 
kad jis būtų valstybės biudžeto 
direktorium. Dr. Appleby taip 
pat ėjo. aukštas pareigas Roo- 
sevelto ir Trumano administraci
joj.

Kiti Harrimano artimieji ben- 
dradaribiai bus: Richardson 
Wood, pramonininkas, buvęs For
tune žurnalo redaktorius; prof. 
Sidney Sufrin, buvęs Harrimano 
patarėjas esant jam ambasado
rium Londone; Philip Kaiser, bu
vęs Trumano laikais darbo sek
retoriaus padėjėjas, įstatymų ži
novas.

Blaivininkas Mendes 
ir jo “girtuokliai”

Mokesčių politiką dangsto 
po moralumo Skraiste

PARYŽIUS. — Prancūzijos da
bartinis premierasz mėgsta pie
ną. Anglų didysis politikas rūko 
cigarą po cigaro ir užgeria tai 
viskės, tai šampano, tai portvei
no. Tai privatūs jų daljrkai.

Bet Prancūzijoj, tame asmens 
laisvės krašte*, Mendes - France 
pradėjo vaizduoti moralistą, kai 
tikrovėj jam norisi iš svaigiųjų 
gėrimų išspausti dar daugiau 
mokesčių, kad suvestų biudžeto 
galą su galu.

Ši dviveidiška akcija davė pro
gos užsieniečiams vaizduoti pran
cūzus, kaip didžiausius girtuok
lius. Amerikoj su pasigyrimu ak
centuojama, kad prancūzai išge
ria alkoholinių gėrimų tris kar
tus daugiau, negu amerikiečiai. 
Nė žodžio nepasakoma, kad pran
cūzų pagrindinis gėrimas yra vy
nas, vidutiniškai 15 laipsnių (eu- 
ropiškų), o amerikiečių — viskė, 
40—50 laipsnių..

Prancūzijoj reta kada užtiksi 
nusigėrusį žmogų, ir tai dažniau
sia tai bus besąs savaitgalio tu-
ristas iš Anglijos, pusiau prohi- 
biciją kenčiąs švedas, arba irtas 
pats amerikietis, painias į save 
daugiau laipsnių, nors ir trečdalį kurjerė Elizabeth Bentley teis- 
tiek .teišgerdamas, kiek išgeria me liudijo,, kad Remington tarp
prancūzas.

Šiaurės Atlanto Pakto Organizacijos (NATO) karo vady konferen
cija prasidėjo Washingtone. Konferencija aptars Europos gynybos 
klausimą. Admirolas Arthur W. RadfoFd (kairėje), JAV vyriausiojo 
štabo pirmininkas, tariasi su gen. Augustin Guillaume, Prancūzijos 
vyr. štabo pirmininku bei NATO militarinio komiteto pirmininku.

ŠNIPĄ WL. REMINGTON A UŽMUŠĖ 
KALĖJIME DU AUTOMOBILIŲ VAGYS 
žmogžudystės motyvai esą politiški, tvirtina 
užmuštojo žmona; vyriausybė apie tai dar tyli

LEWISBURG, Pa. — FBI pareigūnai, po pravesto tardymo, 
pranešė, kad Williama Remingtoną užmušė George McCoy, 34 m., 
ir Robert Parker, 21 metų, abu nuteisti po 3 metus už automobilių 
vagystes. ____________ __________ ____

Antradienio vakarą kalėjimo 
sargai užtiko W. Remingtoną ka
lėjimo koridoriuj s,u. perskelta 
galva, be sąmonės. Buvo iššaukti 
chirurgai, padaryta operacija, 
bet jis mirė trečiadienį, neatga
vęs sąmonės.
Nužudymo motyvai slepiami

Lewisburgo kalėjimo viršinin
ko pavaduotojas Fred Wilkinson 
atsisakė nuo bet kokių spėlioji
mų, dėl motyvų, kuriais remian
tis minėti du vagys užpuolė ir 
mirtinai sumušė Remingtoną. 
Jam sutruškino galvą plytgaliu, 
įdėtu į kojinę. >

Bet Wilkinson davė suprasti, 
kad FBI agentams, nustačiu- 
siems tikruosius kaltininkus ir 
juos ištardžius, turi būti žinomi 
ir užpuolimo motyvai.
žmonos aiškinimas

W. Remingtono žmona Jane, 
dabar gyvenanti New Yorke, pa
sakojo, jog jai iš kalėjimo pra
nešta tikroji užpuolimo priežas
tis. Visos tos kalbos ir raštai 
apie komunistus taip įniršinę ka
linius, 'kad du iš jų ryžosi nužu
dyti jos vyrą.

Kriminalinių kalinių neapy
kantą komunistams galėjo padi
dinti ir artėjantis Alger Hisso 
paleidimas (jis paleidžiamas šį 
antradienį, dovanojus trečdalį 
bausmės). Tai yra tik spėjimas, 
kurio kalėjimo viršininkai neno
ri patvirtinti.

Remingtono istorija
William Remington, 37 metų,

buvo nuteistas 1953 m. sausio 27 
dieną 3 metus kalėjimo, nusta
čius, kad jis melavo po priesai
ka, jog nepriklausė komunistų 
partijai ir neišdavinėjo valsty
bės paslapčių.

Jis tarnavo prekybos departa
mente ir gavo $10,000 algos per 
metus. Buvusį sovietų agentų 

kita išdavė rusams svarbias ir mavęs olandus.

slaptas JAV chemines formules, 
kaip gaminti dirbtinę gumą.

Remingtonas gynėsi ir visus 
kaltinimus nuneigė. Bet kai Bent
ley tvirtinimus parėmė ir Re
mingtono pirmoji žmona, teis
mas įsitikino, kad jis meluoja.

Buvusi žmona prieš jį
Jo pirmoji žmona liudijo, kad 

ji, jos tėvas ir daugis kitų arti
mųjų priklausė komunistų parti
jai ir kad ji už jo ištekėjo ne iš 
meilės, bet dėl komunizmo, kai 
jis pasižadėjo įstoti į komunistų 
partiją. Vėliau Elizabeth Bent
ley jį įkalbėjo išdavinėti sovie
tams prekybos departamento pa
slaptis. Jo pirmoji žmona pa
liudijo, kad vyras paslaptis išda
vinėjo jai pačiai matant.

William Remington, kaip ir 
dar didesnis šnipas ir aukštesnis 
pareigūnas Alger Hiss, nebuvo 
nuteisti už šnipinėjimą (už ka
ro meto šnipinėjimą įstatymas 
reikalauja bausti sunkiais atve
jais mirties bausme). Jiedu bu
vo nubausti tik už klaidingą 
priesaiką, už tvirtinimą, kad ne
buvę komunistai ir kad neišdavi- 
nėję vyriausybės paslapčių.

Tarp sąjungininkų
JAV išaiškino olandų kodą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Joseph Petersen, susektasis šni
pas Amerikos krašto apsaugos 
taryboj, pasirodė dirbo tokiam 
“priešui”, kaip Olandija.

Iš jam pateiktų kaltinimų pa
aiškėjo, kad Peterson išdavinė- 
davo JAV paslaptis vienam olan
dų generolui, tarnavusiam Wash
ingtone. Taip kita, Petersen olan
dui papasakojo, kad JAV išaiš
kino Olandijos slaptų telegramų 
šifrą (kodą). Po to Olandija iš
dirbo naują kodą. Amerikos sek
liai tai pastebėjo ir įtarė vieną 
iš saviškių, kad jis bus painfor-

Puola Churchilli 
už pereito karo 
planų skelbimą

1945 m. įsakęs ruoštis kovai 
su vokiečiais prieš sovietus

LONDONAS. — Ne vien so
cialistų, liberalų, bet ir neparti
niai laikraščiai, kaip Times, puo
la ministerį pirmininką Chur- 
chillį už išplepėjimą paskutinio 
karo paslapčių.

Darbiečių dienraštis Daily Mir
ror rašo, kad geresnės dovanos 
ko’munistų propagandai ir būti 
negalėjo, kaip šis Churchillio pa
sipasakojimas.

Gerbėjų suruoštoj 80 metų su
kakties šventėj Churchill prisi
pažino, kad paskutinėj karo fa
zėj jis davė įsakymą vyr. armi
jos vadui maršalui Montgome
ry tvarkingai surinkti ir sudėti 
į sandėlius vokiečių ginklus, nes 
jų gali prireikti apginkluoti vėl 
vokiečius, jei raudonoji armija 
nesustotų numatytose linijose ir 
žygiuotų toliau į vakarus.

Anglų laikraščiai rašo, kad Sta
lino nepasitikėjimas Churchiliu 
dabar pateisina, pačiam, Chur- 
chilliui paskelbus, jog jis ruošęs 
planus kovoti išvien su nacių ka
reiviais prieš savo sąjungininką.

Anglas šnipinėjo 
sovietam Amerikos 
laivyno paslaptis

Įveltas Kremliaus diplomatas
LONDONAS. — Scotland Yard 
inspektorius Charles Ward nu
pasakojo teisme, kad suimtasis 
John Clarence, 27 metų, iš profe
sijos raštininkas, per tardymus 
prisipažino rinkęs sovietams ži
nias apie JAV karo laivyno pajė
gas, esančias Anglijoj.

Teisme valstybės prokuroras, 
Ian Smith, patvirtino, kad šni
pui pasisekė išgauti nemaža ang
lų paslapčių apie priešlėktuvinę 
apsaugą, kadangi jis pats tarna
vo vietinėj armijoj raštininku.

1952' m. rugsėjo mėn. John 
Clarence nuėjo į sovietų konsula
tą ir pasiūlė savo; pagalbą sovie
tams, renkant karines paslaptis. 
Jį perėmė SSSR ambasados ant
rasis sekretorius I. Barabanov 
ir nukreipė Clarence į JAV lai
vyno vyr. būstinę. Ten jis susi
pažino su keletą amerikiečių, ku
rie mane, kad turi reikalo su pa
tikimu sąjungininku — anglu.
Sekė ir pabėgėlius

Po kurio laiko Clarence gavo 
iš Maskvos nurodymus sekti ir 
šnipinėti antikomunistinius pa
bėgėlius, surinkti tuo reikalu vi
sa amerikiečiu išleidžiama litera
tūrą. Clarence be to platindavo 
tarp pabėgėlių, ypač rusų, komu
nistinę literatūrą, stengiantis 
juos paveikti, kad jie grįžtų na
mo.

Visas surinktas žinias jis per
duodavo minėtam Barabanovui. 
Už tai jis gavęs tik porą svarų 
sterlingų pašto išlaidoms, kitaip 
sakant, dirbęs iš idėjos.

VIŠINSKIO LAVONAS 
PAŠARVOTAS MASKVOJ

MASKVA. — Lėktuvu atga
bentas New Yorke mirusio A. Vi
šinskio lavonas pašarvotas pub
likos parodai toj pačioj marmu
rinių kolonų salėj, kur buvo pa
guldytas ir miręs Stalinas.

PREZIDENTAS PAŽADĖJO GRIEBTIS
VISŲ PRIEMONIŲ, IŠSKYRUS KARO

Didžiausias pasipiktinimas komunistų elgesiu, 
nuteisus Korėjos karo belaisvius, kaip “šnipus”

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris pažadėjo 
imtis visų įmanomų diplomatinių priemonių išvaduoti iš Kinijos 
komunistų kalėjimo 13 nuteistų amerikiečių karo lakūnų, kurie 
pateko Korėjos karo metu komunistams į nelaisvę.

Pietinis demokratas 
pateko į senatą per 
užpakalines duris

S. Dakotoj išrinko Thurmond, 
kad ir neįrašytą į sąrašą

COLUMBIA, S. D. — Pirmą 
kaitą Amerikos istorijoj į sena
tą išrinktas žmogus, kurio pa
vardės nebuvo kandidatų sąraše.

Išrinktasis yra Strom Thur
mond, tas pats atkaklusis pietų 
demokratas (“diksikratas”), ku
ris 1948 metais išėjo prieš Tru- 
maną. ir 1952 m. prieš Stevenso- 
ną, kaip kandidatą į prezidentus.

Lapkričio 2 -d. rinkimuose, pa
dedant gubernatoriui James Byr
nes, taip pat nepripažįstančiam 
demokratų partijos centro politi
kos, buvo išvystyta didelė agita
cija tarp demokratų balsuotojų, 
kad jie prirašytų ranka Strom 
Thurmond pavardę ant balsavi
mo lapelių. šitaip Thurmond ga
vo 150,000 balsų ir sumušė demo
kratų partijos kandidatą Edgar 
Brown, gavusį tik 90,000 balsų.

Thurmond save laiko “valsty
bės teisių” demokratu, atseit ko
vojantį prieš federalinės vyriau
sybės pastangas susiaurinti at
skirų valstybių teises. Jam, kaip 
ir gubernatoriui Byrnes, ypač 
nepatinka aukščiausiojo teismo 
nutarimas pašalinti mokyklose 
segregacinę sistemą.

Monty Ikes svečias
AUGUSTA, Ga. —Prezidentas 

Eisenhoweris naujuoju “Colom- 
bine lėktuvu atskrido į savo atos
togavimo buveinę Padėkos dieną 
atšvęsti ir kiek pagolfuoti.

Su prezidentu atskrido ir an
glų maršalas Montgomery, Ei- 
senhowerio artimas draugas iš 
bendrų kovų prieš Hitlerio armi
jas Europoj.

Chicagos traukinys 
nuėjo nuo bėgių

NEEDLES, Cal. — Santa Fe 
keleivinis traukinys “Chief”, pa
keliui iš Los Angeles į Chicagą, 
Mojavęs dykumoj nuėjo nuo bė
gių. Iš 12 vagonų tik 5 išliko ne
nuėję nuo bėgių ir, laimei, nė 
vienas neapvirto.

Nelaimė įvyko užkliuvus už 
iešmo traukiniui, bėgant 65 my
lių per valandą greičiu. Iš 95 ke
leivių nė vienos nežuvo ir nebu
vo sunkiai sužeistas.

— JAV ambasadorius Charites 
Bohlen atskrido į Washingtoną 
su pranešimu apie paskutinių lai
kų Kremliaus užsienio politiką 
ir santykius su Jungtinėmis Val
stybėmis.

— Prezidentui Eisenhoweriui 
įrengtas naujai pastatytas lėktu
vas, kuris pavadintas taip pat 
“Colombine” vardu. Senuoju “Co- 
lombine” išskrido į Vokietiją bu
vęs prezidentas Herbert Hoover.

JAV paruošė griežtą protesto 
notą Peipingo vyriausybei ir pa
vedė savo konsului Genevoj, 
Šveicarijoj, ją įteikti per komu
nistinės Kinijos konsulą. Švei
carija yra vienintelė vieta, kur 
JAV atstovas gali susitikti su 
Peipingo atstovu, kadangi šios 
šalys nepalaiko tarp savęs diplo
matinių santykių.

šauksis ir į Jungtines Tautas
Jungtinės Valstybės yra numa- 

čiusios dalyti spaudimą išvaduo
ti nuteistus belaisvius ir per sa
vo sąjungininkų diplomatinius 
atstovus, visų pirma per Britani
jos ambasadorių Peipinge.

Jei ir tai negelbės, JAV yra 
pasiruošusios iškelti šį dalyką 
Jungtinėse Tautose, kadangi nu
teistieji kariai priklausė JT ar
mijai, kariavusiai Korėjoj.

Nauja komunistų apgaulė
Ypač didelis pasipiktinimas ki

lo JAV vyriausybėj, paaiškėjus, 
kad komunistine Kinija nuslėpė 
Genevoj vestose derybose šiuos 
suimtus belaisvius. Genevoj bu
vo derėtasi dėl JAV piliečių pa
leidimo iš Kinijos. Jos atstovai 
pateikė sąrašą, kokie amerikie
čiai pas juos laikomi, bet nė žo
džio nepriminė, kad jie laiko ka
lėjime dviejų numuštų lėktuvų 
įgulas. Buvęs JT vyr. armijos 
vadas gen. Mark Clark mano, kad 
komunistai pasilaikė apie 1,000 
amerikiečių, patekusių į jų ne
laisvę Korėjos kare. Besikeičiant 
belaisviais Panmunjome, Korė
joj, komunistai tvirtino, kad jie 
grąžino visus JT belaisvius.
Nuteistieji amerikiečiai

Viena dalis priklausė B-29 
bombonešiui, kuris buvo numuš
tas Š. Korėjoj 1953 m. sausio 12 
dieną. Jie yra:

Pulk. John Knox Arnold, Sil
ver Springs, Md.; nuteistas 10 
metų kalėjimo.

Majoras William Baumer, Le
wisburg, Pa.; nuteistas 6 metus 
kalėti.

Iš numušto 1952 m. lapkričio 
29 d. lėktuvo nuteistas: John 
Thomas Downey, New Britain, 
Conn., iki gyvos galvos, Richard 
Fecteau, Lynn, Mass., 20 metų 
kalėjimo.

Be to, kapt. Eugene John Vaa- 
di, Clayton, N. Y., 6 metus ;kapt. 
Elmer F. Llewellyn, Miscoula, 
Mont., 5 metus; Įeit. Wallace 
Brown, Banks, Ala., 5 metus; 
Įeit. John W. Buck, Armathwai- 
te, Tenn., 4 metus; eilinis Steve 
E. Kiba, Worthington, Minn., 4 
metus; eil. John W. Thompson, 
Orange, Va., 4 metus; eil. Daniel 
C. Schmidt, Portland, Ore., 4 
metus; puskarininkis Howard 
W. Brown St. Paul, Mimi., 4 me
tus.

— JAV vyriausybė iškėlė ci
vilinį ieškinį $20 mil. sumai di
džiajam graikų laivų savininkui 
Anassis ir jo kompanijonams už 
neteisingą įsigijimą 16 Ameri
kos laivų, anksčiau priklausiu
sių kariniams transportams.



J. JAŠINSKASSPAUDOS PABIROS
Lietuvių Enciklopedijos leidi-(loję vyksta neaiškūs persitvarky

mas buvo organizuojamas grynų mai ir, iš šalies žiūrint, visai ne- 
gryniausiu lietuviškumo šiūkiu. pageidaujami dalykai, todėl tos 
Biznieriški, sroviniai ir bet ku- enciklopedijos prenumeratoriai,

kaip tikrieji ir svarbiausieji to 
leidinio ramsčiai, turi pilną tei
sę reikalauti iš leidėjo reikalų nu
švietimo ir įtikinamo, paaiškini
mo.

* * *
Kai kurie ir mūsų laikraš

čiai kartais paskelbia uždavinių 
sprendimo konkursą. Daugiausia 
teisingai uždavinių išsprendęs 
skaitytoj as atitinkamai atžymi
mas. Tai' visai gera priemonė 
laikraščio redakcijai pabendrau
ti su skaitytojais. Bet kartais 
pasitaiko ir tokių uždavinių, ku
rių jokiu būdu neišlukštensi.

Štai, pasiskaitykime: “Herbert 
A. Spencer, Kanados konsulas, 
ką tik grįžęs iš Londono, Angli
joje, kur dalyvavo ekon. prof. 
(Gruodžio dukters vestuvėse, da
lyvavo A. Kučiūno koncerte sek
madienį Marijos Aukšt. mokyk
loje. (Draugas nr. 256).

Išaiškinkite: kieno konsulas; 
Lietuvos? Bet tokiomis pavardė
mis lietuvių nėra. Anglų konsu
las? Tikrai būtų malonus daly- 
jkas, jeigu žymūs anglų politikai, 
konsulai nieko, daugiau neveiktų 
kaip tik dalyvautų lietuvių pn> 
^esorių dukterų vestuvėse ir mū
sų muzikų koncertuose. Niekada 
nesu girdėjęs, kad lietuvių profe
sorių ekon. (omistų?) tarpe yra 

iir profesorius Gruodis? Profeso
rius muzikas Gruodis visiems ži
nomas, bet ekonomijos profesor- 
'rius?.. Ar jums aišku?

An šiandien anglų diplomatų 
tarpe yra Herbertas Spenceris, 
nežinau, bet žymus anglų filoso
fas, sociologas ir pedagoginių 
reikalų žinovas Herbertas Spen
ceris gyveno 1820—1903 m. Iš
aiškinkite, kaip 1903 metais mi
ręs mokslininkas galėjo dalyvau
ti lietuvio prof, dukters vestuvė
se ir lietuvio muziko, koncerte? 
;Tur būt, skraidančiomis lėkštė
mis atvyko iš dangaus?

* * * «
“Naujienų” nr. 260 įdėtose 

“Spaudos Pabirose” paminėjau, 
kad kai kurie mūsų rašytojai yra 
tingūs nuodugniau pastudijuoti

rie politinio pobūdžio priemai
šai buvo griežtai atmesti. Ir vi
sa lietuvių spauda šitam grynai 
lietuviškam reikalui pritarė ir jį 
rėmė. Tuo gryno lietuviškumo 
šūkiu vadovaujantis buvo pa
rinkti ir tos enciklopedijos ben
dradarbiai bei redaktoriai. Esu 
tikras, kad labai didelis (jeigu 
ne visi) tos enciklopedijos prenu
meratorių skaičius ją užsiprenu
meravo to lietuviško, bešališko, 
patriotinio jausmo vedami.

Pirmajam tomui Lietuvių En
ciklopedijos pasirodžius, buvo su
ruoštos iškilmingos, taip pat vie
nodai visas lietuviškas jėgas ap
imančios ir vien lietuviškumo 
jausmais persunktos krikštynos. 
Bet nuo tų iškilmigųjų krikšty
nų užkulisyje jau pradėjo rink
tis nemalonūs nesantaikos debe
sėliai, kurie iš enciklopedijos 
darbininkų tarpo išplovė poetus 
Bernardą Brazdžionį (Enciklope
dijos spaustuvėje dirbo kaip li
notipininkas) ir Stasį Santvarą 
(atlikusį patį sunkiausią enciklo
pedijos organizavimo per lietu
višką spaudą darbą. Buvo tos 
Lietuvių Enciklopedijos sekreto
rius). Šitie leidėjo patvarkymai 
praėjo pusiau tyliai. Matyt, tos 
tylos paakintas, o gal kai kurių 
asmenų paragintas, Lietuvių En
ciklopedijos leidėjas prieš kelio
lika dienų išgujo vyriausiąjį en
ciklopedijos redaktorių prof. Vac
lovą Biržišką. Kas čia darosi ? 
Darbdaviai y nuolat atleidinėja 
jiems nebereikalingus ar nenau
dingus darbininkus, bet šiuo at
veju į akis krinta keistas reiški
nys : atleidžiami vienai srovei ne
palankūs asmens. Ar nesiruošia
ma Lietuvių Enciklopediją pa
versti vienos srovės moksliniu 
leidiniu. Jeigu, neduok Dieve, to
kių intencijų būtų, kam tada rei
kėjo spekuliuoti nešališkais lie
tuviškumo ©balsiais ?

Kalbama, kad nuo šio laiko 
vieno vyriausiojo redaktoriaus 
nebebūsią, o kiekvieną, naują en
ciklopedijos tomą redaguosiąs 
vis naujas redaktorius, kuris, 
esą, ir būsiąs jo redaguojamo 
tomo vyr. redaktorium. 'Gal tai 
bus gerai, o gal' kartais ir tarp 
tų keletos vyr. redaktorių kils 
neišlyginamų nuomonių skirtu
mų. Kas tada reikalą sutvarkys 
ir kuris ar kurie redaktoriai bus
atleisti ?

Lietuvių Enciklopedijos leidyk-1 ką man ir “Naujienų” skaityto-

VISIEMS TURĖTŲ BŪTI ĮDOMU
, Lietuvos istorijoje tikrai nebuvo tokiu plokšteliu, pav.

Op. sol. V. Januškaitės albumas 15 dainų ......................... $3.00
Op. sol. Pr. Radzevičiūtės albumas 6 dainų ......................... $3.50
Op. sol. Prudencijos Bičkienės albumas 8 dainų ................. $5.50
Op. sol. Prud. Bičkienės ir S. Adomaitienės albumas 2 dainų $1.75 
Op. sol. S. Liepas albumas 8 dainų ..................................... $5.50
Br. Budriūno vyrų kvarteto albumas 12 dainų ................. $9.50
Chicagos Vyrų choro albumas 12 dainų   ................... $8.00
Čiurlionio Ansamblio albumas 15 dainų ...............................  $10.00
A. Kuprevičius, piano, Čiurlionio 9 kuriniai ........ .............. $5.00
Liet, simfonija, J. Kačinsko diriguojama ............................ $5.95
J. Švedo, R. Marijošiaųs albumas 14 dainų ......................... $8.50

Iš Europos gaunamos plokštelės K. Petrausko, A. Kutkausko, 
Grigaitienės, Graužinio, Dvariono, šabaniausko ir kitu.

2. Visokių rūšių gaunami gramofonai, laikrodžiai OMEGA, CYMA, 
TISSOT. Rašomos - siuvamos mašinos. Kas pirks kurią nors prekę pažy
mėtą 2 skyr., gaus dovanai plokštelių albumą, iki 1954.XII.2.

Ką bepirktumėte, pasiteiraukite prieš tai pas:
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted St., Chicago, III. Tel.: YArds 7-0677 

PRISTATYKITE š! SKELBIMĄ, TAI GAUSITE DOVANA.v________________ -_______ ._______ __________ —J

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XI A ITTAIf A¥TTQ 2022 west 69th street, Chicago 
. llAUJ VlVrilll 10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų 

IŠPARDAVIMAS

*1998 
ir brangesnių.

Galite įsigyti naujus matrasus ir-springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30..... ... ..................................... ........ ................. .........

tuos dalykus, apie kuriuos savo 
romanuose rašo ir, tam pailius
truoti, paminėjau vieną kitą au
torių. Paminėtųjų tarpe buvo ir 
Liudas Zeikus. Jis dėl to smar
kiai supyko ir ultimatyviai iš 
“Spaudos Pabirų” autoriaus pa
reikalavo: “Prašau p. J. Jašins-

jams viešai paaiškinti, kame yra 
mano romane “Laiptai į Tolu
mas” laidotuvių aprašyme (kny
gos pusi. 108—109, sk. 14) toji 
nedovanotina kvailybė; Priešin
gu atveju aš Tamstos “recenziją” 
užskaitysiu asmeniniu nedovano
tinu šmeižimu”. (Pabraukta ma
no).

Tą kvailybę minėtose Pabirose 
buvau įvardijęs, bet p. Zeikus ir 
šį kartą patingėjo pats ją susi
rasti. Kągi, nenorėdamas būti 
asmeniniu nedovanotinu šmeiži
ku žmogaus, su kuriuo niekada 
nesu turėjęs nė mažiausio nesu
sipratimo, duodu platesnį paaiš
kinimą “Laiptai į Tolumas” au
toriui ir “Naujienų” skaityto
jams.
ė Dramatiškoje laidotuvių apra
šymo scenoje tarp daugelio tik
rai graudulingų vaizdų ( išverk
tomis ir patinusiomis akimis mo
teriškė, palydovų palaikoma; ge
dulingai papuoštas grabas ir t. 
t.) matome: “Kiek atsilikęs — 
Čikagos miesto simfoninis orkes
tras, grieždamas gedulingus mar
šus” (Perskyrimas 14, pusi. 108 
romane “Laiptai į Tolumas”).

Simfoniniame orkestre esti 
nuo 60 iki 116 muzikantų. (Chi
cagos miesto simfoninis orkes
tras, R. Kubelik vadovautas, tu
ri apie 70 žmonių). Tokiame or
kestre, neskaitant pučiamųjų in
strumentų, kuriais įmanoma 
griežti einant, apytikriai yra 40 
styginių instrumentų, kuriems 
neįmanoma įtaisyti gaidų laikyk- 
lius (smuikams) ir kuriais einant 
visai neįmanoma griežti; tarpe 
tų 40 styginių esti 16 instru
mentų (čelles ir kontrabasai), 
kuriais grojama atrėmus juos į 
žemę; be to, čelistai groja tik 
sėdėdami. Arfa taip pat groja
ma tiktai sėdint ir dažnai spau
džiant pedalus, norint išgauti rei
kalingą intonaciją. Maršų, ypa
tingai gedulingų, muzikai simfo
niniame orkestre paprastai rei
kalingi 2—3 timpani - litaurai 
(sunkūs ir vienam žmogui jokiu 
būdu neįmanoma juos panešti ir 
kartu jais groti); be to, tie ins
trumentai turi stovėti ant žemės, 
nes kojomis muzikantas keičia 
tonaciją. Na, simfoniniame or
kestre dar esti fortepionas ir če
lesta. Kokiu būdu muzikantas, 
eidamas laidotuvių procesijoje, 
juos paneš ir dar gros graudu
lingas melodijas?

Ar dar reikalinga daugiau įro
dymų tam, kad simfoninis orkes
tras negali groti eidamas, o taip 
pat be gaidų, žinoma, galima 
spekuliuoti: simfoninio orkestro 
muzikantai puikiai savo partijas 
moka atmintinai, bet pažiūrėki
me net tame pat Naujienų pusla
pyje, kuriame tilpo L. Zeikaus 
atviras laiškas “Spaudos Pabirų” 
autoriui, rašoma: “Pirmiausia, 
jis groja visus šokius iš gaidų, 
o ne “iš kepures”, kaip daugu
mas orkestrų. Tuo būdu išlaiko
ma harmonija ir geras sąskam
bis”. (Naujienų nr. 267 “Mikuls
kis ir Pakštas”). Jeigu jau pa
doriam šokių orkestrui reikalin
gos gaidos, tai kaip be jų gali 
apsieiti simfoninis orkestras?

• O gal Zeikaus romane esąs sim
foninis orkestras buvo susodin
tas ant atitinkamos platformos 
(apie tai romane nė žodelyčiu 
neužsiminta) ir važiitodamAs 
griežė tuos gedulingus maršus? 
Betgi smuiku groti kad ir ma
žiems platformos trinktelėji
mams esant, visai neįmanoma, 
o jeigu’dar oras lietingas, tada 
smuikai virs kuo?

Tegu toliau šitą simfoninio or
kestro dalyvavimą gedulingoje 
eisenoje aiškinasi sau pats “Laip
tai į Tolumas” romano autorius. 
Manau, kad Naujienų skaityto
jai suprato, kaip tokius romanuo
se esančius vaizdus galima va
dinti. Jeigu ir po šito paaiškini
mo p. L. Zeikus pirmykštę ma
no užuominą laiko “nedovanoti
nu asmeniniu šmeižtu”, nors ir 
labai norėdamas, aš jam dau
giau pagelbėti nebegaliu.

P. S. žinias apie simfoninio 
orkestro sudėtį ir panaudojimo 
galimybes žygiuojant suteikė 
kompoz. Julius Gaidelis. J. J.
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1955 metų Fordo j 
sunkvežimiai

Dvidešimt keturios serijos, 
įskaitančios 190 modelių 1955 
m. Fordo sunkvežimių, įvairuo
jančių nuo didžiųjų 30 tonų 
“Big Jobs” žemyn ligi F-100 ma
žųjų “pickups”. Sukonstruktuo- 
tų taip, kad jų operuotojai da
rytų pinigą kiekvienu perveži
mo darbu. Su šiais sunkveži
miais Fordo atstovai (dyleriai) 
supažindino gyventojus visame 
krašte penktadienį, lapkričio 12.

L. D. Crusoe, Ford Motor Co. 
viceprezidentas ir Ford Division 
manadžeris, paskelbdamas nau
juosius sunkvežimių modelius, 
pasakė:

“Sunkvežimis reikia pirkti at
sižvelgiant į žemas jo operavi- 
mo išlaidas, kaip ir į betkurio 
mašinos įnagio. Tikrenybėje juk 
sunkvežimis y r a pagrindinio 
turto daiktas, ir kai mes pla
nuojame juos, tai lygiai taip ir 
samprotaujame. Visi mūsų nau
jieji sunkvežimiai turi didesnį 
patvarumą, didesnę gazolino 
ekonomiją ir bendrai pasižymi 
žemesniais išlaikymo kaštais”.

Ford sukonstruktavo 1955 m. 
sunkvežimių vairuotojų kabinas 
taip, kad jos būtų lengvos vai
ravimui ir darbingesnės už šių- 
dienes, kurios, savo eile, rodė 
kelią kitoms mašinoms. Visų 
modelių galima pasirinkti vadi
namas “driverized” kabinas. Jos 
turi naują pilną minkštą kaip 
putos gumos pasėstą — penkių 
colių storumo ir atsiremti trijų 
colių storio. Tai teikia lengvą, 
poilsį duodančią vairuotojo kū
nui atramą betkokiam kely. Ir 
šie įrengimai tarnaus tinkamai 
tiek laiko, kiek sunkvežimis iš
silaikys.

Ant naujojo pasėsto gali pato
giai sėdėti trys vyrai.

Vienos ir dviejų spalvų kom
binacijos Fordo sunkvežimiai 
galima pasirinkti.

1955 metams Ford pagerino 
sunkvežimių stabdžius greites
niam, švelnesniam sustojimui. 
“Vacuum-boosted power” stab
džiai dabar veikia visų modelių 
sunkvežimiuose ir lengvina jų 
sustabdvma 50%. '

(Pagerinta Fordomatic trans
misija galima gauti, primokėjus 
ekstra už ją.

Connie Pat McElroy 
koncertai

Sylvia Sabonis - McElroy duk
tė, 16 metų Connie Pat, kuri pui
kiai reiškiasi soliste, yra labai už
imta pasirodymais koncertuose. 
Lapkričio 7 d. ji pasirodė Sanda
ros koncerte ir tikrai sužavėjo 
klausytojus.

Lapkričio 16 d. ji buvo solistė 
su didžiuoju Chicago Symphony 
Orchestra ir buvo labai šiltai (pri
imta. Praeitą, sekmadienį Connie 
Pat buvo solistė North Side Sym
phony Orchestra of Chicago kon
certe, kuris įvyko Lane-Tech 
School.

Ateinantį sekmadienį, lapkri
čio 28 d., ji vės pasirodys su 
West Suburban Symphony Or
chestra. Koncertas įvyks Lyons 
Township High School auditori
joj, LaGrange, Ill. Pradžia 4:00 
vai. popiet.

Svarbiausias jos pasirodymas 
bus su Chicago Symphony Or
chestra koncerte, kuris įvyks 
Orchestra Hali lapkričio 30 d., 
3:00 valandą popiet. Visuose kon
certuose publika maloniai kvie
čiama dalyvauti.

Linksma, kad lietuvaitės duk
ros talentas randa pripažinimo ir 
įvertinimo, kur tik ji pasirodo, 
grieždama savo cello. Ng.

Pirkite JAV taupymo bonus.

TAUPYKITE.
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS.................................... $50,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

i. <.

GASO LEIDIMUS
TURINTIESIEMS

PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

į -6f

GAS HEATERS

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO. .

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI

PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia jokių priedų. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės. Šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambarių. Turi
me baltą virtuvinį stilių.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

£

hr -.•'** ‘ '

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais "laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi toki pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

— Šio vajaus metu aukok 
tremtiniams kiek gali ir kaip 
gali!

1 9 5 5
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
—FONOGRAFAI— 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

ji-DPinA 

IDlTCLTVISIOn 
(sates - service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
x PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. J
Perkraustymas saugus, greitas ir » 

tvarkingas. Viskas apdrausta. !

ANTANAS VILIMAS Į 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
' Tek: FRontier 6-1882

Marge’s Beauty Salon 
(NAUJA VADOVYBĖ) 

MARGE PARMENTISR, savininkė
Nuolat dirba:

NELLIE, MARIE, BETTY
Kerpame plaukus, juos šukuojame 
ir padarome pusmetinę. Dažome.
Atdara pirmadieniais, antradieniais, 
trečiadieniais ir šeštad. nuo 9 iki 6, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9.

3312 W. MADISON STREET 
NEvada 8-2213 — 2214 .... ... . ,7

s

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artriti ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savų vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

į Turiu naują didelį sunkvežimį, 
£ specialius įrankius ir apdraudas 

6930 So. Talman, Chicago 29, III.
■I Tel. GRovehilI 6-7096

NERVINE
Alexander’s Ner- 

1 vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 

y ligų, mišinys
ĮpV stiprių i r bran-

giausių šaknų, 
i0" žiedų, žievių i r

Žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.’U

414 Broadway
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ii* kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

Skaitykite “N-nas”



KANADOS ŽINIOS
Lietuviu Kultūros Centras
VANCOUVER, R. C.—Kana

dos Lietuviu Bendruomenės Bri
tų Kolumbijos Apylinkės Val
dyba savo posėdyje, susipažinu
si su vietos sąlygomis ir visomis 
aplinkybėmis, priėjo išvadą, kac 
lietuvybės išlaikymo bei stipri
nimo reikalingumas Kanados 
vakaruose verčia neatidėliotinai 
imtis konkrečių žygių ta link
me. Kad būtų galima išvystyti 
efektingesnę veiklą, nutarta 
Įsteigti ir atidalyti Lietuvių Kul
tūros Centrą Britų Kolumbijos 
lietuviams Vancouveryje. Kultū
ros Centre bus visame paša Lily
je išeinančios lietuvių spaudos 
kioskas, skaitykla, biblioteka. 
Pravaži rijantieji mūsų tautiečiai 
čia visada galės susitikti su vie
tos lietuviais ir kultūringai pra
leisti laiką. Kultūros Centrui pa
talpos jau gautos palankiomis 
sąlygomis. Jos yra pačiame Van- 
couverio miesto centre. Apie 
Centro oficialų atidarymą bus 
pranešta vėliau.

Užsisako lietuvių spaudą
KLB Britų Kolumbijos Apy

linkės Valdyba, paremdama lie
tuvių spaudos platinimo vajų 
sąryšyje su 50 metų nuo lietu
vių spaudos laisvės atgavimo, 
nutarė valdybos vardu užsipre
numeruoti keturis lietuvių laik
raščius. Nuspręsta užsisakyti 
Kanadoje leidžiamus savaitraš
čius “Nepriklausomą Lietuvą” 
bei “Tėviškės žiburius” ir Jung. 
Amerikos Valstybėse išeinan
čius dienraščius “Draugą” ir 
“Naujienas”. Vėliau, kasai lei
džiant, numatyta prenumeruoti 
ir daugiau lietuvių spaudos.

Lietuviu archyvas
Kanados Lietuvių Bendruo

menės Britų Kolumbijos Apy
linkės Valdyba, apsvarsčiusi sa
vo paskutiniame posėdyje lietu
vybės dokumentacijos svarbą ir 
reikšmę ateinančioms kartoms, 
nutarė pradėti vesti lietuvių ar
ch yvą Vancouveryje. Tame ar
chyve bus renkama, tvarkoma 
ir saugojama medžiaga, liečianti 
tiesioginiai ar netiesioginiai lie
tuvius ir lietuvių veikimą Britų 
Kolumbijoje. Tarp kitko bus ve
damas albumas ir rašoma Britu v C 

Kolumbijos lietuvių istorija. 
Archyvas bus KLB Britų Ko
lumbijos Apylinkės Valdybos 
žinioje ir priežiūroje.

Pavykęs subuvimas
Apylinkes Valdybia priėmė 

spalio 30 dieną įvykusio subu
vimo atskaitomybę. Konstatuo
ta, kad pobūvį, atsižvelgiant į 
klimatines ir visas kitas aplin
kybes, reikia laikyti pilnai pavy
kusiu. Buvo atvykusių svečių į 
vakarą iš tolimų vietovių, net 
iš Jungtinių Amerikos Valsty
bių, kaip pav. Edvardas šulaitis 
iš Fort Lewis, Washingtono val
stybės, ir kiti.

—Jonas J. Juškaitis.

UNITUI) PKKSS-JNAUJ1L.7'ų _ XeiipUu.M
Prancūzijos premjeras Pierre Mendes-France Jungtiniu Tautu ge

neralinėje asamblėjoje (New Yorke) pasakė kalbą.Jis pasiūlė, kad 
konferencija su Rusija būtu laikoma 1955 m. gegužės mėnesį.

Cleveland, Ohio

pa-

Tampa, Fla
Iš lietuvių klubo veiklos.

West Coast Amerikos Lietu
vių Piliečių Klubas lapkričio 14 
d. laikė savo susirinkimą, kuria
me buvo išrinkta valdyba 1955 
metams. Valdybos sąstatas kiek 
pasikeitė. Pirmininku pasiliko 
senasis J. Maskoliūnas; vicepir
mininku išrinktas J. Malela (bu
vo Morta Tribulas), finansų raš-

Vargo Mokykloms Remti 
Komisijos 2 pranešimas

Vargo mokykloms remti 
aukojo:

Po 5 dol.—Jonas Balhatas, K. 
Česlauskienė, Zigm. Dautartas, 
Alg. Iešmantas ir VI. Gelažius.

Po 3 dol.—įPr. Ambrazevičius, 
Vincas B'ruožis, V. Čiurlionis ir 
V. Jokūbaitis.

Po 2 dol.—Aloiz. Bagdonavi- j liniuku O. Vilionė (buvo Kra
čius, J. Brazauskas, Pr. B'liu- 
mentalienė,' A. Balašaitis, Vyt. 
3rizgys, Dr. J. Jakštas, Petras 
Gruodis, Jon. Jankauskas, Leon. 
Dautartas, Jadv. Dab ulevičienė, 
Vikt. Degutis ir Dr. N. Juškėnas.

Po 1 dol.—St. Barzdukas, Reg. 
Jraziulevičiūtė, VI. Bacevičius, 
p. čiuprinskienė, E. Dapkus, V. 
lartkus, Mieli. Dimduraitė, Mrs.

Ed.

*

vičienė, A. Jankauskas, K. Iva
nauskas. Aid. Juodiene
lenda, St. Golšanskis, Zen. Go

bis ir K. širvinskas.
Didelė ir labai nuoširdi padė

ta visiems atjaučiantiems, su
irau tantiems ir parėmusiems 
šiuo metu vieną svarbiausių lie
tuvybės išlaikymo židinį—vargo 
mokyklą. Laukiame aukų ir iš 
dtų lietuvių, gavusių mūsų 
aiškus. Ypač artėjančių Kalėdų 

proga reikėtų parodyti gerą šir
dį mūsų vargstančiai moksleivi
jai Europoje.

* *
Vasario 16 Gimnazijos namų 

reikalams (skoloms išmokėti) 
gauta iš: Buv. Diepholz gimna
zijai Remti Komiteto kasos liku
tis 40 dol. P. Spankevičius pa
aukojo 10 dol.

Lig šiol gimnazijos namų sko
lai surinkta 230 dol. Dar trūksta 
20 dol., kad Clevelandas galėtų 
patekti į gimnazijos rėmėjų gar
bės lentą. Nejaugi netesėsime? 
Laukiame daugiau rėmėjų atsi
liepiant. Aukos priimamos Liet. 
Banke — 6712 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio, Account No. 
12830. —Komisija.

mėlis). Pasikeitė ir iždininkas: 
vietoje K. Šeštokienės išrinktas 
J. Malela. Dabartinis direktorių 
sąstatas bus tokis; A. Vilis, D. 
Žemaitiene, Ona Popelienė, A. 
Ukelienė ir A. Vigela.

Nutarta klubo keturių metų 
gyvavimo sukaktį bei spaudos 
atgavimo 50 metų sukaktuves 
paminėti kartu. Iš komisijos ra
porto paaiškėjo, jog tas dvily
pis minėjimas Įvyks gruodžio 5 
dieną. Pelnas nuo to minėjimo 
bus pasiųstas Į Vokietiją Vasa
rio 16-tos Gimnazijos mokinių 
išlaikymui. Minėjimas Įvy'ks 
Popeli salėje, kuri yra prie 92-ro 
kelio. Numatytas banketas (bus 
pagaminti kalakutienom pietūs). 
Dr. Jasaitis pasakys kalbą apie 
lietuvių kovą dėl spaudos. Jis 
nušvies 1905 m., kai revoliuci
jos banga buvo pasiekusi Lietu
vą, ir kaip caro kazokai siau
tėjo Lietuvoje, kai revoliucija 
buvo nuslopinta.

Bus nušviesta ir klubo veikla. 
Prieš ketverius metus, kai lietu
viai neturėjo^ jokios organizaci
jos, tai apie juos kitataučiai nie
ko ir nežinojo. Visai kitaip yra 
dabar: klubo rengiami pobūviai 
ir minėjimai pusėtinai išgarsino 
lietuvių vardą.

Rengimo komisija, susidedan
ti iš Onos Vilionės, Dr. Jasaičio 
ir J. Maskoliūno, šia proga vi
sus lietuvius kviečia atsilankyti 
i dvilypį minėjimą. Kviečia šiau
riečius, vakariečius ir rytiečius 
dalyvauti iškilmėse.

—Rengimo Komisija.

Tillsonburg, Ont
Tillsonburgo L. Ūkininkų Klu

bas lapkrišio mėn. 27 d. (šešta
dienį) 7 vai. vak. Delhi mieste
lyje Slovakų salėje ruošia visų 
apylinkių lietuviams priešadven- 
tinj pasilinksminimą.

Kviečiame visus lietuvius link
smai praleisti laiką.

—Tillsonburg L. Ūk. Klubas

Nori “Saulės rūstybės”
Dėkoju Dr. A. Margeriui už 

gražų “Saulės rūstybės” apra
šymą. Mėgau ją pasiskaityti, 
gaila, kad ji toliau laikrašty 
nebetęsiama.
rašinį ir toliau.

Vera J eiga

Prašyčiau tęsti

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

šitaip pradeda 
diktatoriai

Visa tai, kas šiandien vyksta 
Amerikoje ryšium su Wiscon
sin© senatoriaus McCarthy, ver
čia prisiminti kai kuriuos Įvy
kius iš laikotarpio tarp dviejų 
paskutiniu pasaulinių karų Eu
ropoje. šiuo atveju mums ne 
liek svarbios priežastys, kurios 
nudėjo įsigalėti Hitleriui Vokie
tijoje, Mussolini ui Italijoje ir 
visai eilei jų pamėgdžiotojų Ry
tų Europos kraštuose, su Lietu
va jskaity tinai, kiek aukščiau 
minėtų žmonių mentalitetas.

Praėjusio savaitgalio proma- 
kartiškosios demons! r a c i j o s 
Washingtone parodė, kad sena
torius McCarthy moka pagauti 
minios jausmus, moka užimpo
nuoti savo elgesiu, savo apgal
votomis ir laiku pasakytomis 
frazėmis, kurios jį minios aky
se paverčia savotišku kankiniu 
“už tautą”.

Pasirodęs iš daugelio Ameri
kos kampų suvažiavusiai miniai 
McCarthy virpančiu balsu pa
reiškė, kad jis ir toliau tęs savo 
darbą, nekreipdamas dėmesio Į 
tai, ką senatas padarys 
papeikimu. Minia šaukė: 
norime Joe”.

Kai reikia, McCarthy

i lankias są.yga:; “’stiprios rankos 
I valdžiai”. Bent psichologinių at
žvilgiu. Tarp dvieju paskutinių 
karų Europos valstybėse įsiga
lėję diktatoriai ir diktatorėliai 
savo nekonstitucinius žygius vi
sada pateisindavo “tautos gel
bėjimo” motyvais. Hitleris “iš
gelbėjo vokiečių tautą iš chao
so”, Smetona “išgelbėjo lietuvių 
tautą nuo komunizmo” ir t. t.

jcIu.P,. 1 a IS jO bftlouis, puu jO Lil 
kysena, pasitikėjimas savimi, 
primena gabaus aktoriaus savy
bes, kuriomis jis pavergia mi
nią. Jo insinuacijos, kad jo veik
lą tyrinėjančių senatorių grupe 
yra “nesąmoningi komunizmo 
tarnai” kai kurių senato grupes 
posėdi stebėjusių žiūrovų sušu
kimai jų adresu; “Jūs esate gau
ja komunistų”, sukelia tą būdin
gą situaciją, kurioje diktatoriai Pastarasis argumentas tarnauja 
ateina į sostus.

Jeigu imti dėmesin politines!
šių dienų Amerikos aplinkybes, nių diktatūrų atsiradimą Suro
tai jos, iš tikrųjų, sukuria pa- poje, aš visiškai nesistebėsiu, jei-

ir McCarthy.
Turėjęs progos stebėti fašisti

su jo 
“Mes

Ar Jus
Kenčiate

nuo

Galvos skaudėjimo
Skrandžio netvarkos 
Nevirškinimo
Nerviškumo
Miego ir Apetito

Praradimo
dėl Užkietėjimo?

Paimkite DR. PETER'S GOMOZO 
ŠĮ Vakarą — Pamatysite Kaip 

Jausitės Geriau Rytoj.
Nekentėkite kitos dienos be reikalo. 
Imkite laiko išbandytą DR. PETER’S 
GOMOZO. Daugiau negu laisvintojas 
—skrandies tonikas ir gazus šalinanti 
gyduolė—sutaisytas ne (tik iš vienos 
ar dviejų), bet 18 Gamtos žolių, šaknų 
ir augalų. Tai eksluzyvi formula. 
GOMOZO pažadina tingius vidurius 
veikti; padeda jiems pašalinti užsikim
šusias išmatas—pašalina užkietėjimo

DIDŽIAUSIAS VYRIŠKU DRABUŽIUPASIRINKIMAS! .
Laiku užsakėme ir jau gavome nepaprastai 

didelius kiekius naujausios mados 
vasarinių vyriškų drabužių.

Turime drabužių puikiausios 
medžiagos, įvairiausių spalvų, 
visokių išmierų ir vėliausių madų. 
Pas mus galite gauti eilučių, 
paltų, lietsargių, skrybėlių, batų, 
kojinių, marškinių, kelnių ir 
kitų reikmenų.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Kas negali visko iš karto užmokėt, 
duodame išmokėjimams.

Pinna negu pirksite vasarinius 
drabužius, užeikite pas mus, pasi
žiūrėkite ir pasiteiraukite.

a

It

1

£

IMF

įįįį

4622 So. Ashland Ave. Tel: YArds 7-1272
CHICAGO 9, ILLINOIS

Krautuvė atdara kasdien. Sekmad. nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. po piety.

gU pO LcliU tokių ft .Ce~lĮ ko
kiu vienas šiomis dienomis 
vyksta Washingtone, McCarthy 
bus išstatytas kandidatu į JAV 
prezidentus. K.

LIETUVIŠKU BŪDU RŪKYTAS 
KALAKUTAS

Vaišinkite savo draugus Kalėdų ir 
Naujų Metų proga nuostabiai skania 
galima-tuojau-valgyti kalakutiena, pa
ruošta pagal seną lietuvių receptą. 
Pasiųskite kalakutą dovanų vertin
giems biznio bendrams arba brangiems 
draugams ir giminėms. Mes siunčiame 
užmokėtu paštu, idėje kartu dovanų 
kortelę. 8 sv. $14.00; 10 sv. $17.50; 
12 sv. $21.00. Dovana suvyniota.

Siųskite čekį arba Money 
Order adresu:

BANELLIS OF UTAH, 
LOGAN, UTAH

DR. CHARLES M.

Hours; 9 till 6 daily.

515 BROADWAY

GARY 3-0717Room 230

LIESTENFELTZ
Chiropractic Physician

SHELL SERVICE STATION

Complete Line of

Firestone Tires and Accessories
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing

Greasing $1,25 this admoka 
apsiverkti ir demonstratyviai 
nosine šluostyti savo ašaras. 
Jis| žino, kokią citatą parinkti 
iš evangelijos atitinkamai situa
cijai. Jo teiminologijoje varto
jamas išsireiškimas “to save the v - v.

„ . ...... i gazus ir išpūtima—gimdo malonų si-nation primena biblimų pra- i ]umos jausmą skrandy. Įsigykite DR. 
našų ir politiniu diktatorių šū- PETER’S GOMOZO šiandien savo apy- 
. . \ .... \ linkėję arba pasiųskite pageidavimąkis, kuriais jie pradėjo savo kar- mūsų susipažinimui pasiūlymo.

Siųskit Paštu šį “Specialaus i 
Pasiūlymo” kuponą—Dabar

□ Įdėtas yra $1.00 Pasiuskit man < 
apmokėtu paštu reguliarų 11 < 
uncijų butelį GOMOZO.

Vardas......................... ........................
Adresas.;...............................................
Paštas.................. .................................
DR PETER FAHRNEY & SONS CO.

Dept. 670-59-N 
4541 N. Ravenswood Ave., Chicago 40. III. 
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada

i* NEW!

See Caloric’s miracle automatic 
features ... no matches to 
scratch, no pots to watch! 
Caloric cooks meals automati
cally for you while you’re away. 
Has the coffee ready when you 
get up in the morning.

Vermilion • Pink • Maroon • Forest 
Green • Aspen Green • Royal Blue 
Azure Blue • Brown • Tan • Sunburst 
Yellow • Gold • Chrome-tone

Zrn\
I 1)11 I Guaranteed byV\

« (GoodHousekeeping J

4W
See the glamorous new Caloric 
with instantly detachable col
ored handles that add a decora
tor’s touch to your kitchen color 
scheme. Simply choose your 
favorite color handles from 
twelve modern Caloric colors.

40?
See the new Caloric stream
lined backguard design ... a 
world pacesetter in beauty and 
efficiency of performance. Clock 
Control and Timer are elevated 
out of the heat zone, are easy to 
reach, easy to set.

with detachable handles
IN 12 GAY 

DECORATOR COLORS

Come in for a demonstration of America’s Easiest Ranges to Keep CleanAMERICAN FURNITUREAND RADIO STORES
1523 N. Milwaukee Ave HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 — NAUJIENOS/ CHICAGO 8, ILL,—FRIDAY, NOVEMBER 26, 1954

2401 S. WESTERN AVE. 
PHONE VI 7-8448

Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P. M.

Daintv, delightful, different
DOLL COSTUMES 

"We Dress Any Doll" 
Dolls and Formal Ensembles.

18” Walking Dolls dressed in an
R-Lynn Original Formal 

Ensemble — $10.00
Money Orders Accepted.

R-LYNN ORIGINALS
ROdney 3-8998

CORAZZO TUXEDO RENTAL 
Extends sincerest holiday greetings 
to all our Lithuanian patrons and 

friends.
See us for formal wear rentals. Latest 
style. Tuxedoes, cutaways, strollers, 
full dress. All. accessories including 

shoes.
2 S. 19?h Ave. Maywood, III.

Fllmore 4-2471
Order Your Holiday Poultry

. r now at 
JOHN’S POULTRY 
and EGG MARKET

5955 W. FULLERTON AVĖ.

Turkeys, Capons, Ducks, Geese
Fresh killed Turkeys 

sold by halves or quarters. 
All Poultry dressed free — also 

cut up chickens killed daily. 
Strictly fresh Eggs from Farm 

NAtiona! 2-2813
Store hours: Thurs., Fri., Sat. 

8:30 a. m. to 6 p. m.
VYRAI IR MOTERYS

LIGONIAI

priimami Į privačius namus. Puiki 
priežiūra. Gailestingosios seselės de- 
žiuruoja; specialios dietos, ir t.t.

Priimame senyvus, sveikstančius 
arba lovoje gulinčius už labai žemą 
mėnesinę kainą.

BETHEL CONVALESCENT 
HOME

Arpin, Wisconsin

Tel. 7308

HARRY W. KUHN, 
INC.

Ready Mix Concrete

Skubus patarnavimas, paty
rę operatoriai, cementas sumai
šomas pagal įsakymą, kontrak
toriams, namų savininkams.

Stiprūs pamatai,. driveways, 
šaligatviai, garažai ir rūsių grin
dys.

Sunkvežimiai pasiunčiami ra
dio būdu.

WHeaton 8-4425
Glen Elyn 3616

Church and
Institutional

DECORATING
Exclusively

Expert Refinishing of Statues 
and Stations of the Cross.EWE REUSS

Studio Phones:
Day: Portsmouth 7-1830

Night: WOrth 309
3933 WEST 63rd STREET

Chicago 29, Illinois
■>................ i,.
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Pusei metų ...... $5.00
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chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija____________ flc.
Savaitei ____________  30c.
Mėnesiui____________  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

BALF’o Dešimtmetis
Prieš dešimti metų buvo Įsteigtas Bendras Amerikos 

Lietuvių Fondas (BALF) nukentėjusiems dėl karo Lie
tuvos žmonėms šelpti. Jį sumanė ir jo darbo pradžiai da
vė pirmą įnašą — $500.00 — Amerikos Lietuvių Tarpba, 
kurioje tada dalyvavo trijų srovių ir dviejų Susivieniji
mų atstovai.

BALFą steigti buvo nutarta, kai JAV vyriausybė iš
leido patvarkymą, kad visi nukentėjusiems dėl karo šelpti 
fondai turi būti valdžios priežiūroje. Mat, tų fondų bu
vo privisę! daug; jie rinko aukas ir darė su jomis ką no
rėjo. Niekas jų veiklos nekontroliavo. Buvo atsitikimų, 
kad fondų steigėjai surinktus iš visuomenės pinigus pa
naudodavo savo asmeniniams tikslams. Vienur kitur bu
vo priversti įsikišti net teisingumo organai.

Todėl federalinė valdžia nutarė, kad karo šelpimo rei
kalas turi būt sucentralizuotas, sujungiant visus fondus 
viename National War Relief fonde, o atskirų tautinių, 
religinių arba kitokių grupių fondai, norėdami įeiti į tą 
viso krašto fondą, turi gauti specialios komisijos, atsa
kingos pačiam JAV prezidentui, pripažinimą ir pas ją 
įsiregistruoti; tik tie fondai, kurie gaus registracijos nu
merį iš tos įstaigos, pavadintos President’s War Relief 
Control Board, turės teisę užsiimti aukų rinkimu.

Ši prezidento kontrolės komisija, be to, patvarkė, kad 
kiekviena tautinė grupė privalo turėti tik vieną fondą.

Lietuviai tada šalpos darbe nebuvo susivieniję. Kiek
viena srovė turėjo savo atskirus fondus; jie veikė kiek
vienas atskirai, o jiems visiems stengėsi užbėgti už akių 
susimetę į Rusian War Relief Fund skyrius komunistai, 
kurie ėjo į lietuvių namus ir rinko drabužius bei pinigus, 
žadėdami pasiųsti juos į “tarybinę” Lietuvą. Tada jie 
dėjosi karštais Amerikos patriotais.

Jei nepriklausomos Lietuvos šalininkai nebūtų susi
vieniję, tai komunistai galėjo paimti į savo rankas visą 
šalpos darbą. Lietuvos žmonėms iš to nebūtų buvę jo
kios naudos, nes komunistai siųsdavo surinktus iš žmo
nių pinigus ir drabužius į Maskvą, ir jei iš tenai kas bū
davo persiunčiama Lietuvon, tai viskas patekdavo j ko
misarų ir kotnunistų partijos viršininkų bei jų sėbrų 
rankas.

Besitariant apie įsteigimą bendro lietuvių fronto, bu
vo duotas pasiūlymas iš tautininkų pusės, kurie tada tu
rėjo įkūrę ir Washingtone įregistravę Lietuvių Tautinį 
Šalpos Fondą, kad kitos srovės prie jo prisidėtų — tada 
būsiąs vienas visų lietuvių fondas. Šituo reikalu prasi
dėjo derybos. Amerikos Lietuvių Taryboje dalyvavusių 
srovių atstovai ėmė tartis su šio fondo pirmininku p. A. 
Oliu ir, kai,, susitarė pagrindiniu klausimu, kad bendras 
Šelpimo fondas turi būt sudarytas, buvo pasiųsta delega
cija į Washingtoną pasikalbėti su Prezidento Kontrolės 
komisija.

Tenai buvo patirta, kad komunistai užbėrė Šią val
džios įstaigą daugybe protestų ir melagingų skundų. Vi

sokiais prasimanymais jie stengėsi įtikinti prezidento ko
misijos narius, kad bendrojo fondo sumanytojai neturį 
teisės kalbėti Amerikos lietuvių vardu, nes jie esą “Lie
tuvos priešai”, “fašistai”, ir t.t. Šituo melagingus skun
dus reikėjo atremti, kas lietuvių delegacijai pasisekė.

Tačiau prezidento komisija, išgirdusi, kad bendram 
fondui norima panaudoti Lietuvių Tautinio Fondo nume
ris, peržiūrėjo šio fondo apyskaitas ir patarė delegacijai 
“padėti jį į šalį” ir steigti visai naują fondą.

Taip ir buvo galutinai nutarta. „Dar ilgai tęsėsi de
rybos dėl bendrojo fondo statuto. Visais punktais buvo 
susitarta, bet p. Olis reikalavo, kad Antanas Smetona 
būtinai būtų pažymėtas, kaip fondo “garbės prezidentas”. 
Kitų srovių atstovams tai buvo nepriimtina. Tačiau lai
kas bėgo ir grėsė pavojus, kad lietuvių fondas nepateks 
į legalizuotų viso krašto šalpos organizacijų sąrašą. Pa
galiau, adv. Olis nusileido ir savo reikalavimą atsiėmė. 
Buvo susitarta nekišti partinių arba politinių klausimų 
j šalpos reikalą ir apseiti be “garbės prezidentų”.

Seime Chicagoje, 1944 m. kovo mėnesį, buvo formaliai 
įkurtas Bendras Amerikos Lietuvių Fondas, priimti jo 
įstatai ir išrinkta direkcija iš 20 narių, po 5 nuo keturių 
srovių. Jo prezidentu buvo išrinktas Dr. kun. Juozas 
Končius, o sekretorium — Nora Gugienė.- Šitas pareigas 
jie eina iki šiol. \ ; \

Per dešimtį savo gyvavimo metų BALFas ne tik su
teikė daug paramos Lietuvos tremtiniams, pabėgusiems 
nuo bolševikinio siaubo, bet ir tūkstančiams jų padėjo 
gauti leidimus atvykti į Jungtines Valstybes ir Čia apsi
gyventi.

Tarp BALFo ir Amerikos Lietuvių Tarybos visada 
buvo glaudus kooperavimas. Dauguma veikėjų dirba vie
noje ir antroje organizacijoje.

BALFo 10 metų sukakties seimas susirinko Clevelan- 
de. Sveikiname jį ir linkime jam gerįausio pasisekimo!

Fantazijos ir tiesa

Iš “Lietuvių Dienų” Brook
lyn© “Darbininkas” paėmė ke
lias ištraukas, norėdamas pa
rodyti “Amerikos lietuvių sro
ves netolimoj praeity”. Auto
rius “L. D.” straipsnio, kurį 
jisai cituoja, yra Dr. J. J. Biel
skis, Lietuvos garbės konsulas.

Jisai užsimojo siekti gana 
toli į praeitį ir pradeda savo 
rašinį nuo “Aušros” laikų^Ne- 
ilgai trukus po “Aušros’’ pasi
rodymo Prūsuose, girdi, Ame
rikoje 1885 m. įsikūrė “Lietu- 

j vos Mylėtojų” draugija, “o ki- 
■ tais metais buvo įsteigtas ‘Su
sivienijimas Katalikiškų Drau
gijų’ ir ‘Lietuvių Susivieniji
mas Amerikoje’.”

Parašė ir nepataikė. Pasta
rosios organizacijos- vardas 
yra ne Lietuvių Susivienijimas 
Amerikoje, o Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje (SLA). 
Ir netiesa, kad susyk atsirado 
du Susivienijimai. Pradžioje 
buvo vienas Susivienijimas, 
tik, praėjus 15 metų, jisai ski
lo ir pasidarė dvi organizaci
jos: Susivienijimas Lietuvių 

| Amerikoje ir Susivienijimas 
Letuvių Romos-Katalikų Ame
rikoje.

Panašių netikslumų yra ir 
daugiau Dr. Bielskio rašinyje. 
Jisai pasakoja, kaip 1905 m.,

Rusijos revoliucijai kilus, Dr. 
J. šliupas ir J .Sirvydas suda
rė Socialistų Partiją, kurioje 
“susikimšo neramusis ir abe
jotinos ištikimybės gaivalas”. 
Kam tas gaivalas buvo “neišti
kimas”, autorius nepasako. Ta
čiau aiškiai matyt jo šališku
mas — ir faktų nežinojimas 
arba nepaisymas, kada jisai 
kalba apie socialistus.

Jisai rašo apie “Centrinį Re
voliucijos Komitetą” aukoms 
rinkti ir priduria:

“Kapsukas - Mickevičius 
susuko savo gūžtą, vadina
mą ‘Draugas’, ir pareikala
vo sau didesnę surinktų au
kų dalį”.

z To pasėkoje, girdi, tas Cen
trinis komitetas skilo ir pakri
ko.

Bet Mickevičius-Kapsukas 
tada buvo Lietuvoje. Jisai su
sirašinėdavo su Dr. J. Šliupu, 
kuris jau buvo susipykęs su 
J. O. Širvydu ir pasitraukęs 
iš socialistų organizacijos. Ga
limas dalykas, kad Kapsukas 
prašė aukų. Dr. J. Šliupas, ar 
Kapsuko prašytas, ar ne, rei
kalavo skirti dalį aukų Kap
suko organizacijai “Draugui’’, 
tuo tarpu kai Amerikos Lietu
vių Socialistų Partijos atsto

vai stojo už tai, kad visos au
kos būtų skiriamos Lietuvos 
Socialdemokratų Partijai. Dėl 
šito susikirtimo Dr. šliupas iš
ėjo iš komiteto revoliucijai 
remti.

J. O. širvydo atvirtimas
Tuomet komūeto iždininko 

pareigas perėniė j. O. Sirvy
das, tuometinis “Kovos’’ re
daktorius.

Bet Dr. Bielskis pasakoja, 
kad “tautininkai” ėmę kaltin
ti socialistus naudojant aukas 
“tik savo partijai”, ir vėliau

“patys socialistų organiza
toriai — dr. Šliupas ir Sir
vydas — pasipiktinę tokiu 
elgesiu, huo socialistų pasi
traukę. Tuomet socialistams 
vadovauti liko tik Kapsukas, 
Grigaitis, Vidikas ir keletas 
kitų”.
Tai' mišinys būtų ir nebūtų 

dalykų.
Viena, šliupas jau seniai bu

vo pasitraukęs iš socialistų or
ganizacijos. Antra, Sirvydas 
dar kelis metus po to buvo so
cialistų organizacijos narys. 
Redaguodamas “Kovą”, jisai 
puldavo Dr. šliupą. Net pasi
traukęs iš “Kovos” redakto
riaus vietos," 1907 m. —< trečia
jame Am. Lietuvių Socialistų 
Partijos suvažiavime, kuriame 
ji pakeitė savo vardą į Ameri
kos Lietuvių Socialistų Sąjun
gą (ALSS), — jisai nepaliovė 
veikęs Lietuvos Revoliucijos 
Rėmimo Komitete ir buvo so
cialistų organizacijos narys. 
Taigi jisai negalėjo pasitrauk
ti dėl, menamo neteisingo aukų 
naudojimo.

Perėjęs iš “Kovos” į “Vieny
bę Lietuvninkų Amerikoje”, J. 
O. Sirvydas susidėjo su anar- 
cho-sindikalistais, kurie rado 
sau užuovėją jo redaguojama
me savaitraštyje (“V. L. Am.”) 
ir kuriuos rėmė taip pat An
tanas Bernotas, J. O. širvydo 
brolis (juodu buvo vieno tė
vo, Bernoto, vaikai; bet Sirvy
das nešiojo savo motinos pa
vardę, nes jisai gimė, dar jai 
neištekėjus). Bernotas dirbo 
“Kovos”, ALSS centraiinio or
gano spaustuvėje, Philadelphi- 
joje, ir kartu su “Vienybės 
Lietuvninkų Amerikoje’’ re
daktorium Širvydu kurstė 
anarcho-sindikalistinius ele
mentus ir šiaip intrigavo prieš 
naująjį “Kovos’’ redaktorių 
Juozą Baltrušaitį.

Dėl šitų kivirčų J. O. Sirvy
das ilgainiui taip įsipyko so
cialistams, kad Am. L. Š. S-goj 
jam nebebuvo vietos ir jisai 
nuėjo pas “tautiečius”. Nuėjęs 
pas juos, jisai pasjdarė Dr. J. 
Šliupo “rėmėjas”, nors pir
miau jisai jį visaip niekinda
vo.

Bet ka bendro turi su tuo 
Kapsuko, Grigaičio ir Vidiko

. PASKIAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Į laisvuosius Vakarus vėl prasimušė 

du musu tautiečiai
Nuo bolševikinio teroro į lais

vę bėgs, kas tik gali. Prieš kiek 
laiko į laisvuosius Vakarus, nors 
ir su didelėmis aukomis; buvo 
prasimušę mūsų pogrindžio ry
šininkai iš Krašto, paskum po 
nuotykingos kelionės juos pasie
kė trys žvejai: L. Kublickas, J. 
Grišmanauskas ir A. Paulauskas, 
dar vėliau į Paryžių grįžo už iš
vežto Sibiran lietuvio ištekėjusi 
prancūzų pilietė p. Puzinienė, ku
rie visi drauge su iš Lietuvos grį
žusiais vokiečiais atgabeno di
džiai vertingų žinių, o štai dabar 
Vak. Europą po nemažiau nuo
tykingų išgyvenimų pasiekė vėl 
du mūsų tautiečiai. Tai — darbi
ninkas MYKOLAS BAKANAS 
ir tarnautojas VLADAS MIRO
NAS, abu pačiame amžiaus stip
rume vyrai. Bėgo; kaip pažymi, 
negalėdami ištverti sovietinio te
roro ir tenykščių gyvenimo sąly
gų, kurios toli gražu nėra tokios, 
kaip kad jas stengiasi kuo gra
žiausiomis spalvomis pavaizduoti 
bolševikinė propaganda. Kasdie
ninė darbo žmonių buitis “visų 
dirbančių tėvynėje” yra nepa
prastai skurdi: didžiausia butų 
stoka, atlyginimai menki. Vaka
rų darbininkai palyginti su jais 
gauna už savo uždarbį nusipirkti 
prekių ir būtiniausių reikmenių 
dešimtį kartų daugiau, visus sle
gia neaiškus likimas, neviltis, ne
buvimas jokios ateities. Gyveni
mas toks skurdus, jog žmogus, 
norėdamas šiaip taip suvaryti 
galą su įgalu, turi visokiais bū
dais “kombinuoti” — vieni ką 
nors “pasiima” iš fabrikų ar 
krautuvių, kiti “nukniaukia” me
džiagų ar žaliavų nuo statybos 
ar iš darboviečių, treti priversti 
spekuliuoti arba verstis kitais 
neaiškiais ir draudžiamais vers
lais, rizikuodami pakliūti į kalė
jimą arba net būti išsiųsti į Si
birą, kaip jau yra ne kartą atsi
tikę.
Plačiai išplitęs degtinės varymas, 
nes pasirodo, kad tuo būdu gali

ma ne taip blogai uždirbti. Gali
ma suprasti girtuokliavimo ir 
“samagono” išplitimą, jei net 
kai kurie bolševikiniai teisėjai 
imasi to “verslo” arba palaiko su 
degtindariais reikalingą, sąlytį, 
žodžiu, okupantai savo sistema 
privertė ir išmokė daugelį vogti, 
sukti, “kombinuoti”, sau reika
lingą pragyvenimą pelnytis ne 
garbingu atlyginimu už darbą, 
bet tokiais neaiškiais abejotinos 
vertės “verslais”, apie kuriuos 
seniau, Nepr. Lietuvos laikais, 
daugumas net nepagalvodavo. 
Atvykusieji iš Lietuvos jaučiasi 
laimingi ištrūkę į laisvę ir čia 
galėdami pradėti žmonišką gyve
nimą kurti iš naujo. Džiaugiasi 
nusikratę sovietiniu teroru, skur
du ir nuolatine baime, kurie per
sekioja pavergtuosius kiekviena
me žingsnyje.
Pasiekusius laisvuosius Vakarus 
mūsų laisvinimo veiksnių vardu 
pasveikino Vykd. Tarybos pir
mininkas K. Zaikauskas, 
palinkėdamas sėkmės naujame 
gyvenimo kelyje. Inf. Tarnyba 
buvo jau anksčiau su jais užmez
gusi reikalingą kontaktą, ir dau
giausia pagal jų suteiktuosius 
duomenis paskutiniuose Eltos 
numeriuose buvo paskelbtos ži
nios apie kainas okup. Lietuvoje 
ir jos ekonominį lygį, per Vėli
nes Kauno kapinėse prie žuvu
sioms kariams paminklo sponta
niškai susidarančias iškilmes, 
partizanų veiklą pavergtoje tė
vynėje ir kita. Inf. Tarnybos Ra
dijo skyrius žinią apie jų atvyki
mą ir pareiškimus tučtuojau 
perdavė lietuviškosioms radijo 
transliacijoms Europoje. Duota 
žinia ir į Ameriką. Atbėgusieji 
patvirtino visą eilę laisvinimo 
veiksniams jau iš anksčiau žino
mų faktų, savo naujausiai atneš
tomis žiniomis j ų turimą medžia
gą papildydami ir kai kur pa
tikslindami. čia dedame ir kituo
se numeriuose duosime svarbiau
sių jų pareiškimų ir su jais turė-

“vadovavimas”?
Faktas yra tas, kad Kapsu

kas atvyko į Ameriką lik daug 
vėliau — pirmojo pasaulinio 
karo metu, bene 1916 m. O 
Grigaitis, praleidęs Jungtinėse 
Valstybėse apie pusę metų, iš
važiavo 1907'm. liepos mėnesį 
į Europą — ir negrįžo į Ame
riką ligi 1912 m. gruodžio.

Kaip matome, Dr. Bielskio 
fantazijos labai toli prasilen
kia su tikrove.

Negerai, kad tokiomis pasa
komis yra klaidinama publika. 
Štai, “Darbininko” redakcija 
ėmė jomis ir patikėjo.

tų pasikalbėjimų santrauką.
Kaip bolševikai “globoja” istori
nius paminklus ir lietuvių tautos 
šventoves

Maskvos radijas prieš kiek lai
ko pasigyrė, kad bolševikai pra
dėję taisyti palaimintojo Bazili
jaus katedrą, esančią Raudono
joj aikštėj, netoli Kremliaus. Tai 
esąs puikus architektūrinis pa
minklas, puspenkto'šimtmečio se
numo. Taigi ,rusai savo pamink
lus restauruoja ir globoja, o Lie
tuvos kultūrinius ir architekti- 
nius paminklus bei tautos švėii-

(Tęsinys 6-me pusi.)

ALGIRDAS MARGERIS ■ ‘ (Tęsinys)

SAULĖS RŪSTYBĖ
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI DALIS
“Aš — jos globėjas ir augintojas — išauklėjau ir iš

mokslinau ją kilniausių dorybių: širdies švelnumo, 
prbto skaistumo, sąžinės grynumo ir meilės gamtai, 
teisei, teisingumui ir mokslui, visada žiūrėdamas, kad 
visuomeniniai jausmai ir išmanumas vyrautų jos as- 
mehybėje; ir kad jos protas plėtotųs! laisvai, savaran
kiškai ir kritiškai. Ir kuo daugiausia rūpinausi, kad 
jos protas lengvai suvaldytų jos kūną, juo labiau, kad 
jos veidas, akys ir šypsenos vienval švita neaprašomu 
ir jai, kaip ir kiekvienai pasakingai gražuolei, labai 
pavojingu grožiu ir žavesiu. O juk sakoma, kad ‘pi
nigai galvažudžiai’. Bet kas gi jaunutei mergaitei per
nelyg didėlis gražumas ir žavumas, jei ne pavojus ir 
giltinė jos dorybėms? Taip lengvai paslystama ir taip 
sunkiai atsikeliama. Ir todėl ganiau ją kaip tas gera
sis visų augštybių, žemybių, platybių, tamsybių ir 
šviesybių Piemuo. Taip pat sielojaus! ir rūpinausi, 
kad ji nesipūstų kūnu ir išdidumu, bet augtų tauriu 
rimtumu ir giliu protu. Visada mokiau ją saugotis 
didžiausios moterų nelaimės — plepumo, aiškinda
mas jai, kad kas daugiau šneka, tas dažniau šukluhi- 
pa, o ‘suklupti liežuviu yra šimtą kartų didesnė gėda, 
negu suklupti kojomis’, sakiau jai. Dažnai patariau 
daugiau juoktis, nekaip šnekėti, nes ‘juokas’, sakiau, 
‘yra jaunystės vynas, o šnekėjimas — senatvės pelai’. 
Ir kaliau jai į galvą mintį, ir kvėpiau į širdį jausmą, 
kad ji visada turi turėti vertingos ateities viltį. ‘Bet’,

sakiau, ‘ta vertinga ateitis neateina tik per viltį, ne; 
daugiausia ji ateina per ryžtingas pastangas ir nuo
širdų, patvarų darbą’, žodžiu, kiek tik begalėdamas 
stengiausi, kad ji išmoktų gyventi gyvenimą kultūrin
gą, išmintingą ir naudingą; kad valandos įspūdžių ir 
tuštybių nesivaikytų; kad būtų visų gerbiama ir mė
giama mergaitė; kad jos vidinis gyvenimas — sielos 
pasaulis — visada būtų tiesus, šviesus ir žmonijai 
naudingas; ir kad aš — jos elgesių ir darbų kasdienis 
stebėtojas ir matytojas — tik džiaugsmo, pasitenkini- 
mb ir pagarbos iš jos turėčiau; galiausiai, kai ateis 
mano gyveninio saulėleidis, kad ji, su šiomis kilnio
mis dorybėmis, duotų vilties ir atgaivos mano širdžiai 
ir nuvytusioms dienoms ... O dabar skaisčia savo as
menybe ir jaunystės juoku palaiko j b manyje gaivi
nančio ryto sveikatą ir norą dirbti per visą dieną, ir 
aš jaučiuosi turįs dukrelę, kuri tik viena tokia visa
me pasaulyje. Ir be galo malonu man, kad ji visada 
vadina mane tik dėduku, nors tikras dėdė“ aš jai ir 
nesu. Ir ji jau pavijusi ir pralenkusi devynioliką Nau
jų Metų ir įpusėjusi dvidešimtuosius. Taigi jau visa 
mergina ir visas žmogus. Ir dabar ji gali būti sava
ranki, kaip dangaus žvaigždė, ir susirasti gyvenimo ke
lius pati viena. Bet ne. Aš vis dar padėsiu jai tų ke
lių jieškoti. Aš būsiu jos globėjas, kaip buvau ligi 
šiolei.”

Kai sustojo mano siela šitaip kalbėjusi, aš jau bu
vau prie ligonio durų. Jo liga buvo nesunki, ir jo gy
vybę reikėjo tik sustiprinti, ne ginti nuo giltinės dal
gio, kaip dažnai būdavo, ir aš važiuodavau namo su
sigūžęs į savo menkystę, kam nepajėgdavau nugalėti 
giltinės piktybių. Šį kartą važiavau drąsus, stiprus ir 
savim pasitikįs. Dažnai pažiūrėjau į savo augintinę ir 
stebėjausi, kad ji nebuvo tokia. Ji žiūrėjo į nudegu
sią, pliką žemę, ir jos veidas buvo išraižytas pagailos
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ir liūdesių bruoželių. Ji norėjo verkti. Bet staiga pa
kėlė galvą, išplėtė akis ir, pasigriebus vaiskaus ryto 
aušrą5 pripildė savo skruostus tekančios saulės džiaugs
mu, ir sušuko:

— Dėduk, dėduk! žiūrėk, žiūrėk, koks didelis debe
sys! Visą Čikagą apgobęs. Tai jau bus, jau bus lietaus! 
O-o, lietaus ...

Laibos, baltos jos rankos kaip pranašo švytavo, o 
mergiško džiaugsmo giedra spindinčios akys nušvietė 
čia mane, čia tą baisųjį debesį.

Pažiūrėjau kartą, dar kartą ir dar kartą.
— Aldute, ne debesys, bet dūmai, dūmai, vaikeli.
— Ak, dėduk, aš dabar jau matau — dūmai, vieni 

dūliidi. Bet visi sugulę, ant Čikagos. Tai Čikaga dega! 
Visa dega! Važiuokime greičiau, greičiau, dėduk. Aš 
noriu matyti ugnele -— didelę ugnelę! ■— jaudinosi 
mergaitė, neatitraukdama akių nuo gaisro.

O aš, kaip tik priešingai; sulėtinau mašiną, rydamas 
akimis labai didelį ir spalvingą debesį. Ir iš tikrųjų 
jis buvo milžinas ir labai spalvingas. Kone apdengė 
visą miesto galvą, tartum ką tik išsiveržęs ugniakal- 
nis savo viršūnę. Tik čia lavos nebuvo. Bet spalvos! 
Vienur juodos, kaip tamsiausios nakties vidurys, ki
tur raudonos, kaip revoliuciniiikų vėliavos, dar kitur 
geltonos, žalios ar mėlynos, ir šitos susimaišiusios iš
kyla sūkuriais ir pabyra spalvingų žarijų lietumi. Tik 
debesies pakraščiai pilki, tartum tuščia žmogaus šir
dis ar galva. Labai stiprus vakarų vėjas neša jį tie
siog į Michigano cžęrą — neša per Pasaulinės Parodos 
puošnųjį miestą, ką tik atnaujintą, praturtintą ir vi
sokiomis pasaulio prašmatnybėmis ir protiškai ir be
protiškai suįvairintą, išgražintą, išpuoštą.

Pasukau vairą kairėn, ir mano automobilis įsistatė 
bėgti stačiai į rytus.

—FRIDAY, NOVEMBER 26, 1954

Ir kelias, ir laukai, ir medžiai, ir viskas, net ir lai
kas greitai nyko, tik erdvė pasiliko. Iš jos, mat, nepa
bėgsi. Bet ir jos gerą ruožtą mes veikiai nugalėjome, 
ir netrukus pasijutome belindį tarp žemai nukarusio 
milžiniško dūmų debesio ir Čikagos miesto gatvių 
grindinio, o

Dangus su saule jau seniai buvo dingę ir, rodos, 
niekas čia jų nebematė ir nebesurado, nors šimtai 
tūkstančių labai smalsių akių, karts nuo karto išspru
kusių iš ugnies ir dūmų, labai karštai jieškojo. Jieš- 
kojome ir mudu, bet štai ką suradome, vietoje dan
gaus ir saulės: aesg^a.'i.tc.agacrTr j-'»»agr■    ................. ■—■ ■ —— — — -

Dangoraižio languose viską kapoja ugnies kardais 
baisiai įlūžusios liepsnos. Jos veržiasi pro langus, tarsi 
žmonės, ugnies pagauti. Tik jos nekrinta. Jos kyla ir 
lekia toliau. Bet ne visos ištrūksta iš labai smarkiai 
švirkščiančio šalto vandens, su kuriuo drąsūs ugniage
siai jas šaudo, bandydami vienu šūviu visai nukirsti ir 
minkštuose pelenuose palaidoti, kad jos daugiau nc- 
besikeltų ir į kovos frontą nestotų. Bet daug jų ke
liasi, pasipurto, išsitiesia ir dar smarkiau raitosi ir 
vingių vingius daro languose, ant slogų ir žmonių gal
vų. Karšta! Bet “ugnelė gesoma pyksta”. Taigi, ištrū
kusi iš ugniagesių švirkštų galybės, plasnoja licpshi- 
niais savo sparnais, ir lekia, lekia toliau. Nutupia ant 
stogų pasilsėti — pagimdyti vaikų, kurie baisiai grei
tai auga, savo motiną pralenkdami ir namus pavers
dami į pelenų kalnus.

Aplinkui — kiek akys teužmalo — žmonės, žmonės, 
žmonės. Pilni jų šaligatviai, gatvės, kiemai, tvoros, 
stulpai, langai, vežimai, mašinos ir stogai. Ir jų čia 
esama visokių: baltų ir juodų, jaunų ir senų, turtin
gų ir labai biednų, linksmų ir nusiminusių, drąsių ir 
bailių.

(Bus daugiau)
*



KALB O S DALYKAI
REDAGUOJA —“— 

S^™:=^=^ZXDRo R JONIKAS ",,,,..

Angliškųjų skolinių žodynas
0 0 9

(Tęsinys iš 1954.XI.20 “Literatūros”)

dispėnceris, dispėnseris (dis
pensary), įstaiga, kur beturčių 
sveikatos žiūrima ir jiems vais
tai duodama visai nemokamai 
arba labai pigiai. — Daktare, 
mano vyras rengėsi šį rytą va
žiuoti į dispencerį medicinų 
nuo širdies, bet sukrito ir mirė 
staiga! Kad turėčiau pinigų, 
tai eičiau pas daktarą ir ap- 
tiekorių, bet dabar, kai nieko 
nebeturiu, tai einu į dispenserį.

displėjyti (to display), vie
nokius ar kitokius daiktus iš
statyti parodymui. — Kai For
das padarė iš savo f liverio ka
rą ir displėjino garažų languo
se, tai žmonės bėgo žiūrėti, 
kaip patrakę. Ar matei, svei
kas, kad dypukai daug įman
triau displėjina furničius sto
ro lange, negu mūsiškiai?

disputas (dispute), ginčas; 
barnis, rietenos. — Gerai da
rai, Džianai, kad bečleriauji, 
tai nors tų prakeiktų disputų 
namie neturi. Ir ko tu čia da
bar varinėji tuos disputus?

distencas (distance), tolis, 
nuotolis, atstumas, distancija.
— Tik pamanyk, mudu jau nu
važiavom šiandie 500 mylių — 
tai geras distencas, labai ge- 
ras! Tokį distencą padaryti 
per vieną dieną tai, brolyti, 
ne juokas.

distilėrija (distillery), deg
tinės varykla. — Per probišiną 
tiek priviso slaptų distilerijų, 
kad valdžios agentai nespėda
vo jas daužyti, o išlietas inun- 
šainas tekėdavo upeliais. Tu 
nežinai, aš žinau, kaip ji pra- 
bagotėjo: per probišiną disli- 
leriją beismente laikė ir inun- 
šainę virė.

distrikas (district), apygar
da, apylinkė, sritis, rajonas.
— Na, jau aš stok jardų distri- 
ke negyvensiu, aš mūfysiesiu į 
Marketparkį.

dišė (dish), dubuo; lėkštė; 
indas. — Seniau tik Valparai
so universiteto lietuviai stu
dentai dišes plaudavo, o da
bar jau ir iš Lietuvos atvažia
vę profesoriai.. . Kai jau jo
kio d'ziabo negali gaut, tai eik 
dišių plaut, visada gausi. Per 
baisųjį diprešiną tai, vyruti, 
mokyti ar nemokyti, visi 
džiaugdavosi, jei tik gaudavo 
dišes plauti ir pavalgyti. Tik 
tu neriesk, neplėšk tos savo no
sies taip aukštai, ba kai ateis 
diprešinas, vėl eisi dišių plau
ti, šiur eisi.

d iš vąše r is dišvašerka (dish
washer), indų plovėjas, plovė
ja. — Kaip mane gyvą matai, 
daktare, aš nieko neturiu prieš 
prapesofius, kam jie dirba už 
dišvašerius, man tik pikta, kam 
jie dišes plan j a su barzdomis. 
Ta dišvašerka, sako, visus sa
vo pinigus palikusi tam jau
nam, gražiam kunigėliui.

diupleksas, dupleksas (du
plex), dviejų butų namas, dvi- 
butis. Floridoj nusipirkau diu- 
pleksą, gaunu biškį randų, tai 
ir gyvenu, nieko nebedirbda
mas. Aš savo dupleksą dvibu- 
čiu vadinu, juk trumpiau ir 
geriau, negu vadinti dviejų bu
tų namu.

divorsas (divorce), išsisky- 
> rimas (ypač vyro su žmona).

— Jei tu tos bobos nekvitysi, 
tai aš imsiu divorsą, šiur im
siu, dacol! Ženykis seną, tur
tingą, tai paskui paimsi divor
są ir gyvensi sau, kaip inkstas

takuose.
dizaineris, dizdinerka (de

signer), tas, kuris padaro pro
jektą, škicą, planą, /brėžinį; 
sgalvotojas, pramanyto j as; nu- 
paišytojas. — Mūsų šapa turi 
labai gerus dizainerius, už tai 
tokios madingos drapanos iš
eina. Aš pati galiu būti savo 
dresių dizainerka, kam man 
reikia kitų.

dizdinyti (to design), daryti 
projektus, škicus, planus, brė
žinius; sugalvoti, pramanyti; 
nupaišyti. — Jis gauna gerą 
pėdę, ba jam labai sekasi di- 
zainyti naujus toizus toizų ša
po j. Aš galiu bile ką dizainyti, 
ba man tuoj ateina nauja min
tis į galvą ir veržiasi lauk, tar
tum štymas iš boilerio.

dizefteris, dizertyras (deser
ter), tas, kuris pabėga iš ka
riuomenės arba nuo savo dar
bo bei pareigų; bėglys, pabė
gėlis, dezertyras. — Per Pir
mąjį Pasaulinį karą gana daug 
ir lietuvių buvo vadinami di- 
zęrteriais, nors jie iš armijos 
ir nepabėgo, o tik iš savo na
mų, kad jų niekas nesurastų. 
Aš žinau, daktare, lietuvį di- 
zertyrą, kuris jau dvigubas di
zertyras, ba jis pirmiausia pa- 
runino iš Dėdės Šamo armijos, 
o paskui — iš Stalino armijos; 
m.at, jis buvo nuvažiavęs. į Ru
siją ir ten įstojęs į armiją, iš 
kurios tuoj parunino ir sugrį
žo į Ameriką.

dizėrtas (dessert), žr. dezer- 
las.

do (dough), tešla; perkelti
ne, vulgarine reikšme — pini
gai. — Dabar jau yze dirbti 
beikeršapėj, ba do minko ma
šinomis; bet pirmiau, kai rei
kėdavo minkyti rankomis, tai, 
būdavo, į do daugiau suvarva 
prakaito, negu supilami van
dens. Gengsteriai ir visokį bo- 
mai dabar pinigų kitaip neva
dina, kaip tik do. Kad žino
tum, kiek pas tą saliūnyką yra 
do, tai už galvos nusitvertum.

dobal (double), dvigubas.
— Dabar už obertajų moka 
dobal. Bet dabar ir praisai už 
viską yra dobal. Seniau strai- 
kuodavo už 5 dienų darbo sa
vaitę, dabar kai kurie jau pra
dėjo straikuoti už 6 dienų sa
vaitę, ba subatomis, mat, mo
ka dobal.

dbbalįeisas (double-faced), 
dviveidis; apsimetėlis; dvilink
liežuvis; apgaulus, klastingas.
— Jūs visi esate dobalfeisai! 
Aš girdėjau, ką jūs šnekėjote 
apie mane beismente > jūs do
balfeisai, jūs! Tam dobalf ei- 
sui netikėk.

ddbalkrdseris (double-cros- 
sėr), klastotojas; apgavikas, 
suviliotojas; išdavikas; suk
čius. — Prieš pietus nunešiau 
į banką pinigų, priėmė, o po 
pietų -uždarė, dobelkroseriai 
rupūžės! Tik tu vačykis to do- 
belkroserio, ba jis tave taip 
apšvindeliuos, kaip mane ap- 
švindeliavo.

dokas (dock). Šitas žodis net 
keletą reikšmių turi, bet lietu
viai jį daugiausia vartoja tik 
dviem reikšmėm: tvenkinys, 
kuriame taisomi laivai, ir jū
rų ar upių krantuose įtaisyti 
prekių sdhdėliai. — Dvidešimts 
metų išdirbau Naujurke ant 
dokų, paskui atvažiavau į Či
kagą, ir dabar dirbu žydų .ska
lė už dženitorių. Ten, prie

i-injjLU riiuuu

lowos gubernatorius William S. 
Beardsley, kuris žuvo, kai jo auto
mobilis susidūrė su sunkvežimiu.

Cleveland, Ohio Waterbury, Conn.
Sveikiname jubiliejinį
Balfo seimą

Clevelando lietuvių bendruo
menė sveikina lapkričio 26 ir 27 
d. d. Clevelande įvykstantį jubi- 
I’ejini Balio seimą ir nuoširdžiai 
linki jam ko geriausios sėkmės. 
Tebūna seimo dienos malonios 
ir jaukios visiems jo atstovams 
ii- svečiams. Patys aktyviai da
lyvaudami seimo darbuose ir 
parengimuose, prisidėkime prie 
jo pasisekimo!

upės, aš dirbu ant dokų — pa
šinu traką.

doleris, dorelis (dollar), JAV 
piniginis vienetas, ženklina
mas $. — Pirmą pėdę gavau 3 
dolerius — didelius, gražius, 
su geltonomis, kaip auksas, 
nugaromis. Tu sakai ddlerį, o 
aš sakau dorelį ir sakysiu — 
tai taip, kaip revolverį žmonės 
sako, o aš sakau revorvelį, 
dacol.

ddnkė (donkey), asilas; per
keltine reikšmę — mulkis, žio
plys, kvailys, paikšas, pusgal
vis, kvaiša. — Demokratai per 
savo kenvenšiną visur rodo 
donkę, o republikonai — slo- 
nių. Ar jau į donkę virsti, kad 
taip spiriesi? Mama, žiūrėk,' 
to vyro ausys, kaip donkės. 
Eik, jau eik, tu donkę, tu.

dorkyperis (doorkeeper), į
durininkas, vartininkas. — Ar 
tu vis dar tebedirbi už dorky- 
perį? Mano boisiukas vis klau
sia, kodėl tik dorkyperei su1 
auksiniais būtinais, o ne mes 
visi.

aortas (dirt), purvas, dum
blas; dulkės; sąšlavos. — Jau j 
tiek buvo mano beismente1 
dorlo, kad reikėjo kelias die-! 
nas klynyti. Matytum, toj Či-1 
kagoj tai ir sirgtai, ir alės, ir 
jardai, ir tušti lotai — viskas 
užversta dortu.

dortinas (dirty), purvinas, 
dumblinas; apskretęs, suskre
tęs, apterštas, suterštas; apdul-į 
kėjęs, sudulkėjęs, dulkinas; 
nešvarus. — Ar ant stryio vo-į 
liojaisi, ar kokį gi velnią, kad 
toks dortinas? Tokio dortino
miesto, kaip Čikaga, sako, ant 
viso svieto nėra. Jis labai dor- 
tiną darbą turi, tai už tai par
eina toks dortinas. Ar sūrės 
valai,, kad taip baisiai dorti
nas? Ta tavo šneka perdaug 
d artina, fui.

dortyti (to dirty, to make 
dirty), purvinti; teršti. — Jei 
lis, tai niekur nevažiuosiu, ba 
nenoriu dortyti naujo karo.

dcistas, delstas (dust), dul
kės. — A, kad smagiai palytų, 
tai nors tą pasiutusį dostą nuo 
strigtų nuvašytų. Aš dirbu, kur 
yra daug dosto, tai kosulys 
mane kamuoja, daktare.

.drdjeris (drier), džiovina
masis įtaisas. — Nusipirkau 
drajeri, lai dabar hebreikėS 
landrės ant virvės džiauti.

draiguc (dry goods), audi
niai; smulkūs drabužiai. — 
Matai, pirmiau kypinau saliū- 
ną, o dabar stardavaū draiguc 
storą, ir pasakysiu, kad daug

East Chicago Lietuvių B-nės Apyl. Valdyba 
š. m. lapkričio mėnesio 28 dieną rengia

KARIUOMENĖS ŠVENTĖS MINĖJIMĄ
Minėjimas prasidės pamaldomis 11 vai. parapijos bažnyčioje.

6 valandą vakare parapijos salėje

gen. M. Rėklaičio paskaita ir koncertas
Koncertuos žinomas CHICAGOS VYRŲ CHORAS 

Dirigentas muzikas BR. JONUŠAS
Visi kviečiami gausiai dalyvauti.

BENDRUOMENĖS VALDYBA.

geriau pardavinėti draiguc, 
negu arielką ir byrą; be to, čia 
ir gerti. nereikia, o man dakr 
tarai užgynė gerti daugiau.

draiveris, draiverys (driv
er), automobilio, autobuso ar 
sunkvežimio vairuotojas; va
rytojas. — Su juo nebijok va
žiuoti, ba jis yra labai geras 
draiveris. Draiverys užmigo, ir 
t rokas nuvirto į dičę. Mūsų bo
sas yra tikras vergu draiveris. 
Kol nebuvo junijų, tai bosai 
buvo visi vergų draiveriai.

(B. d.)
Dr. Alą. biurgeris

Kariuomenės šventės minė
jimas

Šių metų lapkričio mėn. 21 
dieną buvusių Lietuvos karių 
sąjungos Waterburio. skyriaus 
valdyba suruošė Lietuvos ka
riuomenės šventės paniiilėji- 
mą, kuris įvyko 48 Green St., 
lietuvių klubo patalpose. Lie
tuvos kariuomenės kūrimosi 
pradžią, jos atliktus garbingus 
žygius kovose dėl Lietuvos lai
svės gražiai apibūdino buvu
sios Lietuvos kariuomenės pik. 
Valantiejus savo vaizdingoje 
paskaitoje.

Meninę dalį atliko koiųp, 
Aleksio vadovaujamas vyrų 
kvartetas, solo dainavo p.Stul- 
ginskaitė ir Seliokas; eilėraš
čius deklanlavo p. Malakaus- 
kaitė. Minėjimo programą pra
vedė p. Urbšaitis.

— Dzūkų Jonas

— Rytinės Vokietijos valdžia 

giriasi, kad pastaraisiais metais 

pas juos atbėgę 27,135 vokie

čiai iš Vakarų.

Mūsų solidarumas reikalauja, kad kiekvienas 
prisidėtu prie tremtinių šaipos

BALFo iždininko adresas yra toks:
I. DAUKUS, 3339 W. Evergreen Ave., Chicago 51, Illinois

J

KALĖDINIO KLUBO
(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENĄ
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1, Kalėdoms
2, Taksams mokėti
3, Vakacijoms ir kitiems reikalams

Įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių.

' KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:
po $2.00 kas antra savaitė
po $4.00
po $6.00
po $10.00 ”
po $20.00 ”

Platesnių informacijų kreipkitės į

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois
Tek: HAymarket 1-2028
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Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Chicagos skyrius

šeštad., lapkričio 27 d., 8 v. v.
RENGIA

LITERATIiROS VAKARĄ
SOKOL HALL SALĖJE, 2337 S. Kedzie Avė.

SU VISIŠKAI NAUJA PROGRAMA ATVYKSTA

MŪSŲ TRYS DIDIEJI:
BERNARDAS BRAZDŽIONIS — Poetas laureatas ' 
HENRIKAS KAČINSKAS —Žymusis dramos aktorius 
ANTANAS GUSTAITIS — Rašytojas humoristai 

ŠOKIAMS GROS ŽYMUSIS BR. JONUŠO ORKESTRAS

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL!------ FĘIDAY, NOVEMBER 26, 1954

r— . 1 1 —~~—————
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

KVIEČIA VISUS I BENDRA 
LIETUVYBĖS DARBA

PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 
su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

• •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į ŠLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

9 •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje, yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis rau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

9 9
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojab nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR, M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

i iiiwiimniiiiMiiiirjii i n rnB^rifn-fii

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo j
Bendrovių Lygos Narys |

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. I
6234 bUUTH WESTERN AVE. ’ cWUAGU 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 A ESt 47 th STREET CHICAGO 32, IbljNOtS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

ST. ' VTHOYY SAVINGS LOAN ASSN. |
144'7 ftrttlTrt COtTRf CtCĖRD hJ-tlNOtS

UNIVERSAL SA VIVGS (V I/UN assn.
I 1800 SOUTH HAT.STED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS ’

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKU KNYCĮI 
IŠPARDAVIMAS

1,000 PUSLAPIŲ SKAITYMO UŽ 1 DOLERI
Kas nori papildyti savo bibliotekas, pasiųsti draugams ver

tingų dovanų, turėti po ranka lietuviškos kultūros dokumentus, 
istorinę medžiagą, tyrinėti lietuvių kalbą ir sekti spausdinto žo
džio evoliuciją, tas gali labai lengvai tai padaryti. Niekad ne
buvo progos taip pigiai įsigyti lietuviškų knygų, kaip šiandien 
siūlomoji. Pasiūlymas galios trumpą laiką. Vėliau tos pačios 
knygos bus žymiai brangesnės.

Knygas parduodame ryšuliais. Kiekvienas ryšulys sveria apie 
3 svarus. JAV vienas ryšulys kainuoja 1 dolerį, o Kanadoj ir kito
se šalyse — $2.00, nes pašto išlaidos žymiai didesnes, čia įeina rv- 
sulio sudarymas ir persiuntimas paštu. Kas anksčiau užsisakys, 
tas pirmiau gaus. Kiekvienas žmogus gali užsisakyti po viena ar 
kelis ryšulius. Gavę čekį arba Money Orderį ir aiškiai užrašytą 
Jūšų adresą, ryšulį tuojau Jums pasiųsime.

Štai kokias knygas siūlotne:

PIRMAS RYŠULYS
1. Dr. A. J. Karaliaus parašytas NAMŲ DAKTARAS. 174 psl. 

•naudingų patarimų sveikatai apsaugoti ir sustiprinti.
2. Garsioji prancūzų rašytojo Prospero Merimee lietuviškoji le

genda LOKYS. 80 psl.
3. Beta A. Untulio 56 psl. knyga KODĖL PRARASTAS VILNIUS
4. H. Ibseno 4 veiksmų tragedija ŠIAURĖS KARŽYGIAI, kelis 

kartus vaidinti lietuvių teatruose, nagrinėti mokyklose. K. 
Puidos vertimas, 77 psl.

5. Kleopo Jurgelionio verstas Šekspyro MAKBETAS, geriausioji 
pasaulio dramaturgo tragedija. 136 psl.

6. J. LaUkib KO MUMS REIKIA PIRMIAUSIA ir Petro Kro- 
potkino studiją apie dorą, 92 psl.

7. K. Ihiidos versta vieno veiksmo drama PIETRO CARtlSO.
8. Rusų rašytojo klasiko V. G. Korbleūkos apysaka MAKARO 

SAPNAS. 74 psl. puikaus vertimo.
9. Kleopo JUigfeliortiO paniuktas DEKLAMATORIUS. 164 psl. 

monologų ir puikiausių eilėraščių, dažnai deklamuotų lietu
vių vakaruose.

10. GaršaUš rusų rašytojo L. Tolstojaus PRAGARO ATGIMIMAS. 
Visos PIRMAME RYŠELYJE išvardintos knygos tuojau Jum? 

bus pasiųstos, jei pasiųsite vieną dolerį (kanadiečiai ir kiti turi 
siųsti $2.00) tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 South Halsted, Chicago 8, Illinois 

Jeigu PIRMO RYŠULIO KNYGOS Jums nepatiktų, tai galite 
įsigyti sekančias knygas: ' 1

TREČIAS RYŠULYS
1. S. K. Kriilikovskos parašyta ir J. Laukio išversta knyga 

CHINlJA, dangiškos ciesorystės gyvenimo ir papročių vaiz
deliai. 101 puslapis.

2. John Sprogo 230 psl. knyga SOCIALIZMO MINTIES BLAI
VUMAS. A. Lalio, Lietuvių-anglų kalbų žodyno autoriai;.'), 
versta knyga, kali a gera. 290 psl.

3. Dr. St. Biežio versta James Allen 51 psl. knygutė 
KAIP ŽMOGUS MANSTO.

1. Dr. A. J. Karaliaus NAMŲ DAKTARAS, 174 psl.
5. A. Untulio KODĖL PRARASTAS VILNIUS, 56 psl.

, 6. Arthur M. Lewis’o DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ 
EVOLIUCIJA, 187 puslapių.

7. J. Laukio MOTERIS IR JOS VIETA ŽMONIJOJE, 47 psl.
8. V. K. hačkausko — Vairo EILĖMIS IR PROZA, 83 psl. 

Rašiniai buvo deklamuoti vaidinimuose ir iškilmėse. <83 psl.
9. P. Lafargūe'o išgarsėjusi 36 psl. brošiūra LABDARYBĖ

Pirmiau ir dabar.
10. K. J. (Kleopo Jurgelionio) DEKLAMATORIUS, eilių ir mono

logų rinkinys! tinkamas vaidinimams. 161 psl.

Trečias ryšulys bus Jums pasiųstas, kai atsiusite vieną dolerį 
(kanadiečiai ir kili turi siųsti $2.00) lokiu adresu;

NAUJIENOS
1739 Šo. Halsted Street Chicago 8, Illinois



(Tęsinys iš 5-to pusi.)

toves naikina. Štai kad ir tik vie
name Vilniuje nuversti Trys 
kryžiai, nuo Vilniaus katedros 
stogo pašalintos statulos, o ji pa
ti uždaryta, senieji jos baldai iš
vežti, jų dalis perduota partijos 
centro komitetui, nors katedra, 
kaip istorinis ir meninis archi
tektūros paminklas, lietuviams 
ne mažiau brangus, negu rusams 
šv. Bazilijaus katedra, Bazilionų 
bažnyčia ir vienuolynas paversti 
kalėjimu. Kiek vėliau ir Vilniaus 
radijas pasigyrė, kad, esą, res
tauruojamos senosios Lietuvos 
pilys ir tinkamai globojami isto
riniai paminklai. Kaip vėliau pa
aiškėjo, ta žinia buvo perduota 
ir užsienio spaudai, bet, ligi šiol 
turimomis žiniomis, ją tepaskel
bė tik suomių “Helsingin Sano- 
mat”.

Atbėgusieji pareiškė, kad po
kariniais metais okup. Lietuvoje 
nerestauruotos nei istorinės pi
lys, nei kiti žymieji architektūri
niai paminklai. Palikti be reika
lingos globos, jie tik nyksta. Dėl 
tos pačios priežasties ir Kauno 
garsioji Pilis viešai naikinama. 
Paprastai, jei km- reikia Kauno 
statybai pamatams akmenų, tai 
pasiunčia sunkvežimį i Pilį ir iš 
jos sienų ima sau akmenis. Ir 
niekas sau galvos nelaužo, kad 
taip Pilis griaunama. Priešingai, 
dar daugiau: užsieniui ir per ra
dijo skleidžiama propaganda 
kad “restauruojamos pilys“. 
Tarp sovietiniame pranešime ne
minimos Kauno pilies ir praneši
me paminėtosios Trakų pilies 
yra nebent tas skirtumas, jog 
Trakų pilis nėra taip barbariškai 
griaunama, kaip nyksta Kauno 
pilis, šiaip bolševikai daug kur 
giriasi ir prisiskiria sau nuopel
nus dar Nepr. Lietuvos laikais at
liktaisiais darbais ar tada pra
vestu istorinių paminklų restau
ravimu.

Vakaruose jau buvo žinoma, 
kad lietuvių tautos šventovėje —

Karo Muziejaus sodelyje
visi kryžiai buvo pašalinti, nu
verstas Nežinomam Kariui pa

statytas paminklas ir Laisvės 
statula, pašalinti okupantui ne
patikę lietuviškieji N. Lietuvos 
laikais pastatyti paminklai. Vie
toje jų pastatytas paminklas 
kruvinajam čekos budeliui Dzer- 
žinskiui. Karo Muziejaus vidus 
bolševikiškai pertvarkytas, pats 
muziejus pavadintas “Karo isto
riniu muziejum“ ir pritaikytas 
raud. armijos bei kompartijos 
propagandai. Muziejaus laikro
dis eina, o kurantai subolševi- 
kinti. Tebėra ir patrankos, ta
čiau Muziejaus sodelyje jokių 
iškilmių nėra. €

Vienas anksčiau grįžęs karo 
belaisvis buvo pasakojęs, kaip 
Kaune buvo apiplėšti centriniai 
kapai (Vytauto prospekte).

Lietuvoje veikia bolševikinė 
“Sojuzutil”, kuri renka metalo 
laužą. Daug jo surinkus, pasili
ko dar “nesutvarkyti“ Kauno ka
pai. Kadangi partija Į kapines 
žiūri tam tikra prasme kaip Į re
liginį, priešingą jos ideologijai 
palikimą, tai visokie padaužos 
buvo paraginti “parinkti laužo” 
ir iš jų. Taip jie ir padarė, bai
siai Kauno kapines apniokodami. 
Kai “Sojuzutil” iš jų kryžius su
pirko, tai paskiau juos “Neries“ 
fabrikas perdirbo į radiatorius 
ir centrinio šildymo katilus. Pa
našiai “aptvarkytos“ buvo ne 
tik vienos Kauno centrinės ka
pinės.

''Bus daugiau)

Redaktorius išvyko į 
Cleveland ą

Vakar popiet “Naujienų“ re
daktorius D r. P. Grigaitis iš
važiavo trakiniu Į Cleveland, 
Ohio, dalyvauti BALFo jubilie
jiniame seime ir bankete. Sei
mas prasidės šiandien.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Ciceroje, III., nuo š. m. lapkričio 29 

d. iki gruodžio 5 d. vykdoma drabu
žių rinkliava Europoj likusiems trem
tiniams šelpti. Drabužiai priimami Šv. 
Antano parapijos salėje kiekvieną va
karą 7—9 vai. Visuomenė maloniai 
prašoma aukoti.

—Balfo 14 skyr. valdyba.

Lietuvių Žagarės Klubo susirinki
mas įvyks sekmadienį, lapkričio 28 
d., 1 vai. po pietų Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Ma
lonėkite visi nariai laiku atvykti.

—J. Keturakis, rašt.

Varnienose” ' 
pasiskelbęs - - visus 
hi’znvip misfpjhin

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio

Kuraičiam s išleistuvės
Grodžio 14 d. Dela ir Dan 

Kuraitis apleis Chicagą ir ke
lias i Azijos ir Afrikos konti
nentą. Kelyje aplankys ir Eu
ropą. Praeitų šeštadieni atsi
sveikinimo tikslui p. Marija ir 
Antanas Rudžiai surengė gra
žų pokylį savo rezidencijoj. 
Dalyvavo per 60 asmenų.

Kuraičiams Kalėdos ir N.Me
tai teks praleisti Afrikoj. Kad 
jie nebūti] amerikiečių šven
čių nuotaika “nuskriausti“, p. 
p. Rudžiai stvarkė, kad jie bu
simųjų švenčių ceremonijas 
čia, vietoj, atliktų. Parūpinta 
įvairių žvangučių ir skamba
liukų. Kalėdų dovanos, dainos 
ir linkėjimai keliauninkus su
jaudino; p, Delai Kuraitienei 
net ašaros reikėjo apsišluosty- 
ti. “Naujų Metų“ atžymėjimui 
daugiau triukšmo už birbynes 
ir skambaliukus darė šampa
no bulelių kamščiai, šaudami į 
lubas.

Po Kalėdų ir N. Metų atžy- 
mėjimo “Draugo“ redaktorius 
L. šimutis pristatinėjo pokylio 
dalyvius žodžio tarti bei palin
kėti keliauninkams geros sėk
mės. Gero žodžio nei vienas 
nešykštėjo. Po trumpų kalbų 
p. L. šimutis pareiškė, kad jis, 
kaip Balfo pirmininkas, įgalio
jus Dan Kuraitį kalbėti jo var
du visur ir visiems lietuviams, 
ar jie būtų Afrikoj, Azijoj, ar 
kitur, kad jie dėtų visas pa
stangas Lietuvos laisvinimui. 
Lietuvos laisvinimas yra ne 
vien tik Amerikos lietuvių rei
kalas, bet pareiga viso pasau
lio lietuvių. “Ir tu, kaip pasau
lio keliauninkas”, p. šimutis 
pastebėjo, “perduok nuo ma
nęs ir Balfo organizacijos šir
dingus linkėjimus lietuviams, 
kur juos sutiksi, ir paragink 
juos, kad jie nenuilstamai ir 
energingai veiktų dėl Lietuvos 
laisvės”. Kuraitis įgaliojimą 
priėmė iš Balfo pirmininko ir 
pasižadėjo darbą atlikti kuo 
geriausiai. Inž. A. Rudis irgi 
jautriais žodžiais palietė Lie
tuvos laisvinimo reikalą. Iš to 
visko susidarė įspūdis, kad 
Chicagoje, nežiūrint kokiam 
tikslui daroma sueigos, Lietu
vos laisvinimas, yra pirmoje 
vietoje. P. Bulaiv

Pas Kursus 
pagerbti Leonai

Daugeliui čikagiškių gerai 
pažįstamas versliniu paslaugu
mu bei sąžiningumu nekilno
jamojo turto pardavėjas Pau
lius Leonas, turįs nuosavą 
Beal Estate įstaigą, netikėtai 
buvo įpareigotas išgyventi ar
timųjų ir bičiulių surengtąjį 
ypatingos nuolaikos vakarą.

Paulių ir Eleną Leonus pa
sistengė slaigmeniškai “už
klupti“ .1. Evaldas ir Stasė 
Kuršai savo puikiai įsirengta
me bule (1221 S. Kostner, tel. 
LAvvnŲale 1-1077), talkinin
kaujami viso būrio kitų atkak
liu žemaičiu: Antano ir Ana
stazijos Linevičių (specialiai 
net iš Rockfordo, III., atvyku
sių), V. Remeikio su ponia, A. 
Riškuvienės, Jono Kanišausko 
su ponia, Underio su ponia, 
Marytės škėmaitės, Monikos 
Karpaitės ir kitų.

Mieląjį pobūvį dar dabino 
apstus būrys susirinkusių lie
tuviškai žaidusių vaikučių: 
Kuršų judri dukrelė, Linevičių 
Irenėlė su Vidu ir kit.

Dalyvaujančius daug kas 
jautriai sujungęs. Juk čia kar
tu prisimintos ir anos tremties 
dienos Vokietijoje, kurias visi 
dalyviai drauge išgyveno 01- 
denburgo “Unterm Berg” sto
vykloje, garsiajame šeštajame 
vieno aukšto “dangoraižyje” 
(idant jo nereikėtų prisiminti 
tebuvus žemu, drėgnu ir ank
štu baraku).

Ten anuomet, Oldenburge, 
visi sutartinai ir nuoširdžiai 
daug darbavosi lietuviškajam 
reikalui. Paulius Leonas buvo 
tarp visa kam stovykloje va
dovaujančiųjų, ypač organi
zuojant lietuvių gimnaziją: bu
vo jos vicedirektoriumi, rašė 
ir spausdino reikiamus vado
vėlius, buvo pedagogu ir kit. 
Ant. Linevičius, muzikas, toje 
gimnazijoje dėstė muziką, ve
dė chorą. Gimnazijos mokyto

ju buvo ir Undurys. Aktyvūs 
aname stovyklos gyvenime vra 
buvę ir kiti. Tad dabar, po il
gokos metų eilės, visa ir prisi
minta. žinoma, kas be ko, ne
apsieita ir be žemaičių išaukš
tinimo (mat, beveik visi susi
rinkusieji bvo žemaičiai). Ta
čiau, faktais įrodžius, pripa
žintas ypatingas svalkiečių bei 
Vilnijos lietuvių pirmumas. O 
dzūkų dainos visus sgraudino.

Jautru žodi tarė muzikas A.
V V

Linevičis, o pobūvio “kaltinin
kai“ Elena ir Paulis Leonai 
dar ir dovanomis apkrauti. P. 
Leonas visiems padėkojo.

Reikia pažymėti, jog J. Eval
das Kuršus yra Klaipėdos mie
sto žemaitis. Klaipėdoje gimęs, 
baigęs ten gimnaziją ir visą 
laiką gyvenęs. Tai ryžtingas 
lietvis, šiuo metu sėkmingai 
žengiąs į Real Estate biznį ir 
pasižymįs geromis verslininko 
savybėmis. Svečias

EMIL (MIKE) BER
Gyv. 6024 So. Sacramento Ave.

Mirė 1954 m. lapkr. 24 d. ry
te, sulaukęs pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Rutiškių kaime, Eržvil
ko parapijoje.

Buvo vyras mirusios Ollie 
Ber.

Paliko nuliūdusius draugus ir 
pažįstamus.-

Kūnas pašarvotas Evans ko
plyčioj, 6845 So. Western Ave.

šeštad., lapkr. 27 dieną 10:30 i 
vai. ryto bus lydimas iš kop- | 
lyčios į Šv. Kazimiero kapines. Į

Visi a. a. Emil Ber giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai H 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse H 
ir suteikti jam paskutinį patar- įg 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Draugai ir Pa
žįstamieji.

Tel. SEeley 3-5711.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. 
4Q.71 Archer Ave.. į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

SHULMISTBftS & CO 
INSURANCE 
3 REAL ESTATE

! 4004 S. ' ARCHER- AVE.v
I' CHICAGO 32,' ILL.

3-6300

ARCHER 
CURRENCY 
EXCHANGE

Utility. SIL'S iręrsf :<<!

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G UŽAUSK (T
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
l ______________ /

STEPONAS 0. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUlhnan 5-1270
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| A. PETKUS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
| 6812 So. Western Avenue
I 1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
į TSLEFONAJl:

I
GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

PETRONĖLE 
ZAKARAUSKIENĖ 

(Girdauskaitė) 
7042 So. Stewart Ave 

namu tel, RE 5-1390
Mirė 1954 m. lapkričio mėn. 

24 d., 12 vai. dieną, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Raseinių 
aps., Šilalės par., Vobelinių k.

Amerikoje išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę: vyras Pran

ciškus, duktė Estelle Ward, žen
tas Leonard, sūnus Edward Za
karauskas, 5 anūkai, brolis Pe
tras Girdauskąs, brolienė Ona 
Girdauskienė su šeima, 4 pus
broliai; Stanley Gulbinas ir jo 
žmona, Kazimieras Sugintas jo 
žmona Ona, gyv. Springfield, 
Ill., Petras Sugintas, Simonas 
Sugintas gyv. Racine, Wis., ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi. Lietuvoje liko brolis Izi
dorius.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Western Ave. šeštadieni, lapkr. 
27 dieną 8:30 vai. ryte, kūnas 
bus lydimas iš koplyčios i Gi
mimo Panelės Švenčiausios pa
rapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Zaka
rauskienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, 
Sūnus, Anūkai, Brolis, Pusbro
liai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas Petkus. Tel. YA 7-2345.

Prie ^Naujienų kai 
priprasi—darbą, žinią 

visiką rasi

Skaitykite “N-nas”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, NOVEMBER 26, 1954

JUOZAPAS KUCHINSKIS
Gyveno 4425 So. Rockwell Street

Mirė 1954 m. lapkr. 25 d., 7:00 vai. ryte, sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoj, Žvingių parap., Stokaičiy kaime.

Amerikoje išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę trys seserys: Marijona Gaidauskis, Julijona Pocie

nė, švogeris Stanislovas; Stella Juskie, švogeris Bruno ir Įy šeimos, 
daug kitų giminiu, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioj, 4330 So. California 
Ave.

Pirmad., lapkr. 29 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Nekalto Prasid. Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Kuchinskis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti Įam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Seserys, Švogeriai, kiti Giminės ir Draugai.
Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

.................. ............................ ..... .............................. Į, '.......................................

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮFTAIGA

=£—■ AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330'34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 Hl.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

SS

JOSEPH SKUSAS
6403 So. Wentworth Ave.

Mirė 1954 m. lapkričio 24 d., 6:30 vai. ryte, sulaukęs pusės amž.
Gimęs Lietuvoje, Suvalskių parap.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė, pagal tėvus Budraitis, posūnis 

Anthony Petraitis, jo žmona Emma, anūkė Pamela, pusbrolis, Paul 
Šalčius ir jo šeima, ir daug kitų giminių, draugų, ir pažįstamų. Lietu
voje brolis ir 2 seserys.

Priklausė Susivienimo Brolių ir Seserų Kl.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 

tage Avė.

Šeštadienį lapkr. 27 dieną 1:30 vai. p. p., kūnas bus 
koplyčios Į Lietuvių Tautines Kapines.

Visi a. a. Joseph Skusas giminės, draugai ir pažįstami
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti Įam paskutinį patarnavi- i 
mą ir atsisveikinimą. *

Nuliūdę lieka: Žmona, Posūnis, Pusbrolis ir kiti Giminės.
Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741

■i
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So. Hermi-

lydimas iš 

nuoširdžiai

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

— J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

• LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

' ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

" PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



LIGOS DRAUDIMAS
Dar tik prieš dešimt metų 

liga ar nelaimingas įvykis vi
dutinėj amerikiečio šeimoj bu
vo finansinė tragedija. Rimta 
liga ne tik kad atimdavo duon- 
pelnio darbą, bet ir vieninteles, 
pajamas šeimos pragyvenimui. 
Tėvo liga ar invalidumas, ša
lia normalių pragyvenimo kaš
tų šeimos išlaidas dar nepa
prastai iškeldavo gydymo iš
laidomis. Kaip tik tada, kai 
šeima negaudavo nė cento, iš
laidos išaugdavo iki neįsivaiz
duojamojo lygio.

Ką gi darydavo šeima, pate
kusi į tokią nelaimę, prieš 10 
metų? Jei dar būdavo santau
pų banke, pirmoj eilėj, žino
ma, jos ištuštėdavo. Jei san
taupoms ištirpus tėvas dar vis 
negalėdavo dirbti, šeima sko
lindavosi iš draugų, giminių, 
bankų ir iš kiekvieno, kas tik 
sutikdavo paskolinti., Daugely
je atvejų prisieidavo parduoti 
ne tik automobilius, bet ir na
mus. Ir, kas tragiškiausia, daug 
ypač skaudžiai paliestų šeimų 
būdavo priversti prašyti para
mos iš labdarybės įstaigų.

Taip būdavo dar tik prieš 10 mą net 17 kartų tampa dėl li- 
metų. Žinoma, retkarčiais pa
našiai įvyksta ir dabar. Bet 
kad toki įvykiai šiandien nėra 
taisyklė, o tik reta išimtis, kas 
nors turi būti to priežastimi, i ma daug daugiau pretenzijų

Ne kas kitas kaip tik ligos' negu už bet kurios kitos drau- 
draudimas šiandien apsaugo 
milijonus žmonių nuo negai
lestingo ligos ir invalidumo 
peilio. Ta ligos draudimo pra
monė šiandien gali didžiuotis 
tokiais skaičiais: 100 mil. ame
rikiečių turi vienos ar kitos 
formos savanoriškai apmoka
mą ligoninės draudimą (16 
mil. 1911 m.). Beveik 80 mil. 
tri draudimą operacijų išlai
doms padengti (nepilni 7 mil. 
1911 m.) ... ir virš 40 mil. gy
dymo išlaidoms padengti (1911 
m. tik 3 mil.). Be to, apie 42 
mil. dirbančiųjų, Ly. trys iš 5- 
kių, turi uždarbio draudimą.

Draudimo kompanijos tik 
per 1 metus surenka virš 2-jų 
bilijonų dol. už ligos draudi
mą ir per tą patį laiką išmo
ka apie 1,2 bil. dol. ligos pa
šalpų.

Ką šita statistika įrodo, pa
klausite? Aš manau, ji įrodo 
du dalykus:
L Amerikiečių šeimoms šian

dien nereikia drebėti dėl neži
nios, nes ligai ištikus, jos 
saugotos nuo finansinės 
tastrofos.

2. Šie skaičiai, rodydami 
paprastą ligos draudimo augi
mą, taip pat įsakmiai rodo vi
suotinį žmonių pasitenkinimą 
privačių draudimo kompanijų 
parduodamais drautfimais.

Ligos draudimas apmoka 
savo didumo kainą

Bet ligos draudimo pramonė 
šiandien turi apmokėti savo 
didumo kainą. Ji virto kritikos 
objektu įvairių asmenų ar įs
taigų, dauguma kurių nieka
dos nepasiekė net palyginamo 
dydžio. Kai kurie sensacijas 
gaudą autoriai savo išvadomis 
nuėjo taip toli, kad pasinau
dodami federalinės valdžios 
padarytu priekaištu dėl per
daug žadančios reklamos, 
spaudoj pradėjo talpint straip- 

‘ snius, išvadindami draudimo 
kompanijas apgavystės įstai
gomis, o jose dirbančius agen
tus — išdresiruotais sukčiais. 
Kadangi tokių neatsakingų kri
tikų piktos išvados griauna 
žmonių pasitikėjimą draudimu 
ir ne vienas tapęs tokio straip
snio auka gali susilaukti ka
tastrofiškų pasėkų, todėl ir no
riu kiek plačiau šiuo reikalu 
pasisakyti.

Prieš pradedant, leiskite 
man pastebėti, kad nė vienas 
laikraščio kritikas neturi ma
žiausio supratimo apie ligos 
draudimą. Nė vienas jų nie
kados nėra pardavęs arba su
rištas su pardavimu nors vie
no ligos draudimo poliso. Be 
to, jų- tyrinėjimo veikla tenu-

ėjo tik iki sensacingų pavie
nių atvejų atidengimo. Jie nie
kados neatsiklausė milijonų 
patenkintų apsidraudusių jų, 
kurie buvo be jokio priekaiš
to gerai aptarnauti.

Ar perdaug “skundų” del 
ligos draudimo?

Kuo gi, pagaliau, tie kritikai 
ligos draudimo pramonę kalti
na? Pirmiausia nusiskundžia
ma skundų skaičium draudimo 
departamentuose. Bet tie kri
tikai visai pamiršta milžinišką 
pretenzijų kiekį ligos draudi
me.

Ar žinute, kad vienerių me
tų bėgyje 1 iš 5-ių iškolektuo- 
ja ligos pašalpą? Palyginkite 
šitą santykį su 1 iš 150 iško- 
lektuojančių iš gyvybės drau
dimo poliso per tą patį laiką, 
1 iš 25, iškolektuoj ančių iš au
tomobilio draudimo ir 
12,000 iškolektuoj ančio drau
dimo sumą iš ugnies draudimo 
kontrakto.

Taip pat atkreipkite dėme-= 
sį į faktą, kad vidutiniškai 
žmogus per visą savo gyveni-

1 iš

gos nedarbingu, bet miršta tik 
kartą.

Iš tų skaičių aiškėja, kodėl 
už ligos draudimus pareiškia-

dimo rūšies polisus. Ir, be abe
jo, vadinamų “skundų” skai
čius neturi jokios reikšmės tol, 
kol jis nėra palygintas su pa
reikštų ir patenkintų pretenzi
jų skaičiumi. Palyginimas, ku
rio joks kritikas daryti nenori! 
Tiesa yra tokia, kad kiekviena 
garbinga ligos draudimo kom
panija tari mažiau kaip vieną 
skundą draudimo departamen
te kiekvienam tūkstančiui pa
tenkintų pretenzijų. Tad ar 
viena nepatenkinta pretenzija 
iš vieno tūkstančio patenkintų, 
turi mus veikti aliarmuojan
čiai?

ap-

ne-

Tenth Anniversary ef Airfreight

Freight for Los Angeles is loaded aboard an American Airlines DC-6A 
Airfreighter at New York’s LaGuardia Aimort. The Big A carries 
14 J4 tons more than 300 miles an hour.

na į bendrą fondą, taip kad 
net jeigu apsidraudęs ujoka už 
draudimą visą eilę metų ir nie
kad neserga, tie visi jo įmokėti 
pinigai dar nėra kompanijos 
pelnas. Jie buvo išmokėti tiem, 
kurie sirgo. Ir labai dažnai, 

-.išmokėta pašalpa tik už vieną 
susirgimą, viršija to nario per 
visą gyvenimą įmokėtų drau
dimo mokesčių sumą. Draudi
mo mokestis padengia ne vien 
tik riziką duodamą ligos drau
dimo sutartimi, bet juo apmo
kami ir kruopščiai parengtų 
agentų patarnavimai, konsul
tacijos ir pagalba, kurios apsi
draudęs gali prireikti bet ku
riuo laiku.

Ar peraukšti draudimo mo
kesčiai?

Kitas kritikų daromas prie
kaištas yra tas, kad ligos drau
dimo mokesčiai menamai per- 
aukšti.

Ligos draudimo tarifų dydis 
apsprendžiamas tokių fakto
rių, kurių draudimo kompani
jos visai nekontroliuoja: ligo
ninės ir gydytojų sąskaitos, 
skaičius dėl ligos nedarbingų 
žmonių, susirgimų dažnumas 
ir t.t. šiem faktoriam keičian
tis, draudimo tarifai savaime 
turi sekti iš paskos.

Be to, valdžios priežiūros or
ganai draudimo kompanijų 
veiklą stebi budria akimi, taip 
kad jeigu ir būtų intencija su
krauti didelius pelnus, įvairios 
valdžios restrikęijos to pada
ryti neleidžia.

Nereikia pamiršti, kad ligos 
draudimas yra savo rūšies ko
operacija. Surinkti pinigai ei-

Teisiniai išsireiškimai ir 
klauzules

Ligos draudimas dažnai puo
lamas už rizikos apribojimus, 
įrašytus į draudimo sutartį. 
Bet tie kritikai visiškai nenori 
pripažinti fakto, kad jau pats 
perimamos rizikos pobūdis rei
kalauja duoti atsakomybės są
voka. Todėl ligos draudimo 
polisuose teisiniai išsireiški
mai naudojami ne iš patogu
mo, bet iš reikalo.

Kai kurie kritikai prikiša li
gos draudimo kontraktų klau
zulę dėl ligos prasidėjusios 
prieš “apsidraudimo laiką. Bet 
kaip galima reikalauti apdrau
sti ligonį? Ar tai nėra lygu 
reikalavimui gauti gyvybės 
draudimą jau mirties patale 
gulinčiam žmogui... arba rei
kalavimui duoti ugnies drau
dimą butui, prie kurio saliono 
užuolaidų stovi žmogus su už
žiebtu degtuku? s

Dėl reakcijos mūsų spaudoj
Ne vieną kartą mūsų spau

doje esame užtikę vieno ar ki
to mūsų tautiečio padėkos laiš
ko ar čekio fotostatinę nuo
trauką, nesugriaunamai įro
dančią ne vieną jų sušelptą li
goje ne šimtais, bet tūkstan
čiais dolerių. Tų faktų tikru
mą patikrinti galima tik tele
fono ragelį pakėlus. Kokią mo
ralę turi turėti tas žmogus, ku
ris tokius faktus gerai žinoda
mas, šmeižia lietuvius agentus 
tiem žmonėm tokius draudi-

mus ir pašalpas išrūpinusius? 
Ar vis dažniau užtinkamos 
mūsų spaudoje širdį veriančios 
žinios apie aukų prašymą na
šlaičiam ar invalidam dar nė
ra pakaiikamas įrodymas, kad 
permažai mes turime tokių 
agentų ir perdaug pasitikėji
mą draudimu griaunančių kri
tikų ?

Niekur neieškokime šimta
procentinės tobulybės, nes jos 
nėra. Nusikaltusi kompanija 
ar agentas nuo atsakomybės 
nepabėgs, bet kaip atsakys kri
tikas, kurio piktoms išvadoms 
patikėjęs tėvtis nepaliko savo 
našlaičiams efektingo draudi
mo, arba be ligos draudimo 
liko invalidas? v

Skaitykite “N-nas

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

LIETUVJS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

8.

Dr. Kazimieras
MICHEL K

Optometristas - Orthopiistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas nkis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagai susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago. IB

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimc< akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima, 
darojna su elektra, parodančia ma 
žiaušias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

’ VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
Šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND 

YArds 7-1373

vakąro. 
vakaro, 
uždaryta
AVĖ,

Pirkite JAV taupymo bonus.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia! senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams; Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL 5LXm/SAVlNGS
- AND LOAN ASSOCIATION

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747

Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET . LANKYKITE ŠIĄ
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorjų, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

30 METU SUKAKTIS
and Loan Association mini pasekmingo finartsinio gyvenimo 30 metų sukakti, šia proga ChiChicago Savings 

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus- tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengto j raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

' 1.—Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų

iš kitur, jei atsinešite savo banko

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

Yei.: PRospeet 8-17T7
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66fh PLACE 
Phone: Republic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

* —* "r**—«R> ,>■ i u. • j •

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

DR. JUZĖ AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
treč. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.; Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
i Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076
I , .... .............................. .......... .......................... —

I DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL. 

Telefonai;
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS;

! Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo
Į 1-4 ir 7-9, Anirad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BULAITIS 

Nervų, vidaus ir vaiku ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligoa. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 24 po pietų.

Rezid. telef.: STewarf 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 14 p. p. k 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir ftuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.:REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto feie?.: Olympic 2-1381 
DR. F. V, KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-3 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So 49th Court, Cicero.

Ofiso Telefonas: LAtayetto 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KROKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad.
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct, Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST ,63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2 4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffsida 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Keipša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kfihipas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 24. 

šeštadienį 11—1.
Telef.: TOwrihall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.), 
Ofiso ir rezid. telef. PRospėct 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v, v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-3484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠK EVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rex.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

SfJ? Orthopedas - Protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084 *

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Tel. ofiso GR 64322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

7 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway —- Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience 

Hours: Daily till 9:00 p. m.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu 1
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Laisvas asmenybes 
išvystymas - 
priešginklis 
komunizmui

Žinomasis anglų istorikas A. 
Toynbee skaitė čia paskaitą, už
sienio santykių tarybos suruoš
tuose pietuose Morrison viešbu
tyje, kur dalyvavo apie 1,300 
žmonių.

Toynbee pabrėžė, jog prieš
ginklis komunizmui nuveikti tu
ris būti ieškomas ne tiek techni
kos, kiek dvasinėje srityje. To
kia atsvara komunizmui turėtų 
būti Vakarų pasaulio laisvas as
menybės plėtojimas. Tai įgali Va
karai pasiūlyti Azijos ir Afrikos 
tautoms, ko negalį pasiūlyti ko
munistai. Toje kovoje galinti su
stiprėti Vakaruose ir religinė 
mintis.

Kita proga Toynbee yra (pareiš
kęs, jog kai kurių religijų “eks- 
kliuzyvizmas ir fanatizmas” bu
vęs diktatorių pasisavintas. “Iš
rinktosios tautos” idėja iš žydų 
buvusi pasisavinta krikščionių, iš 
krikščionių mahometonų, o dikta
toriai ją iš jų visų pasiėmę.

Pats Toynbee jau studento lai
kais atkrito nuo krikščionybės, 
nors jo istoriosofijoje religinė 
mintis vaidina žymų vaidmenį. 
Tačiau jis sakosi, jog jo pažiū
ros nesutampančios su vad. or
todoksinių krikščionių pažiūro
mis.

Kalbėdamas čia apie nemato
mąjį gyvenimą, Toynbee laikraš
tininkams pažymėjo, jog jis ti
kįs, kad esą kažkas “už gyveni
mo nuotrupų, kurias pažįstame”. 
Tas kažkas gal nesąs kas nors 
“anapus mirties”, bet esanti “ki
ta dimensija, kurioje mes daly
vaujame”. Jam esą sunku žo
džiais išaiškinti religinius įsiti
kinimus, bet krikščionių pažiū
ros į Dievą esančios “aukščiau
sios pažiūros, kurias jis žinąs”, 
nors jis nesutinkąs su kai ku
riais mokymais apie Jėzų.

Ne vien gabiesiems 
aukštasis mokslas

Vietinio Roosevelto universite
to prezidentas Sparling savo me
tiniame pranešime pareiškė ne
sutinkąs su kaikurių pedagogų 
pažiūra, jog kolegijos mokslas 
tesąs skirtas tik gabiesiems, tuo 
būdu žmonijos tikslą tematant 
minties, aristokratijos sukūrime.

Roosevelto universitetas einąs 
priešingu keliu, negu daugumas 
Europos ir daugelis šio krašto 
universitetų.

Roosevelto universitetas re- 
miąsis demokratinio švietimo fi
losofija, kurios esme esanti gali
ma šiaip nusakyti: “išvystymas 
gerai informuoto mąstančio as
mens, pajėgiančio prisitaikyti 
pasaulyje, kokį jį jis randa, ir su
gebančio konstruktyviai kriti
kuoti esama visuomenės santvar
ką ir žmogaus dalyvavimą, joje, 
tuo būdu tam asmeniui galint 
veiksmingiau reikštis, norint 
žmonijos institucijas pagerinti”.

Atsisakė kandidatas i 
universiteto prezidentus

Illinojaus universiteto patikė
tiniai buvo nutarę svarstyti į 
šio valstybinio universiteto prezi
dentus Dr. David Dodds Henry 
kandidatūrą. Pirma jis buvo su
tikęs kandidatuoti, bet dabar sa- 
vo kandidatūrą atsiima, nes jis 
kaltina, kad universitetas per 
daug viešai ir neįprastu būdu 
ėmęs tyrinėti jo praeitį.

D. D. Henry anksčiau yra bu
vęs Wayne universiteto (Detroi
te) prezidentas, o dabar yra New 
Yorko universiteto vicekancleris. 
Kandidatuojant į prezidentus Il
linojaus universitete, spaudoje 
buvo pasirodę žinji’ų, siejančių 
Henry veiklą su kairiuoju spar
nu Wayne universiteto laikais.

Motina išdalijo 
savo vaikus

Fillmore nuovados policija su
laikė 22 m, amžiaus motiną Mrs. 
M. Bastry, 2244 Blue Island, Ill., 
kuri savotišku būdu “išdalijo” 
savo 2 vaikus svetimiesiems.

Policija sako, jog 1951 m. ji 
atidavusi vieną savo kūdikį vie
nai gydytojai mainais už medici
nos pagalbą, suteiktą jai ir jos 
kūdikiui.

šių metų spalio 28 d. jai gimė 
antras kūdikis, mergaitė, Cook 
apskrities ligoninėje. Ir šią ji 
atidavusi Mr. ir Mrs. Charles 
Fox, 42 m., 422’7 Fillmore, kurie 
taip pat sulaikyti. Ji atidavusi 
tą kūdikį jiems už tai, kad tie 
Fox rūpinęsi ja jos nėštumo me
tu.

Tuo tarpu gydytoja dar nesu
rasta. Pats šis atvejąs iškilo 
aikštėn, kai Mr. Fox atėjo polici
jai skųstis, jog jo žmona nesirū
pinanti “jų” kūdikiu. Tuo tarpu 
tyrinėjimas tęsiamas. Antrasis 
kūdikis padėtas našlaičių prie
glaudom

Radaras per greit 
važiuojantiems

Policija, kuri jau bandė rada
rai Chicagoje per greitai važiuo
jantiems vairuotojams susekti, 
sako, joig bandymas gerai pavy
kęs. Kiekvienas iš sustabdytų 
motoristų prisipažinęs, kad va
žiavęs per greitai.

Atvyksta sekretorius 
Dulles

Pirmadienį atvyksta į Chicagą' 
valstybės sekretorius Dulles, ku-' 
ris čia žada pasakyti svarbią kal
bą. Jis paaiškinsiąs Amerikos nu- * 
sistatymą dėl planuojamos 4 ša
lių konferencijos.

Suėmė šešiolikmetį 
gaujos vadą -

Policija suėmė 16 metų am
žiaus plėšikų gaujos vadą vaka-i 
rinėje miesto dalyje. Čia 5 jau
nuolių gauja apiplėšė keletą ta
vernų, du autobusų vairuotojus 
ir daugelį padarė įsilaužimų.

Kiti gaujos nariai pasirodė 
esą: J. Young, 24 m., 1311 So. 
Ashland; M. Hali, 30 m, 1376 
W. 14th; L. Chapman, 19 m., 
1221 S. Peoria, ir L. Robinson, 
22 m., 1522 S. Homan.

Kartu su savo vadu jie turės 
stoti į jaunuolių teismą.

—Argi neverta dėmesio? Ra
site visokių medžio, odos, gin
taro, mezginių, rankdarbių ir 
kitokių dalykų susijusių su Lie
tuva ir jos menu. Tinka dova
noms, visokioms progoms. Visa 
tai rasite pas J. Karvelį, 3322 S. 
Ilalsted St., Chicago, Ill. Telef: 
YArds 7-0677. P. S. Ten pat par
duodami garsieji laikrodžiai: 
Omega, Cima, rašomos mašinė
lės ir foto aparatai. (Sk.).

Kentucky Tikroji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Undetoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

ONTARIO HOUSE
RESTORANAS

158 E. ONTARIO STREET

SKANŪS VALGIAI
ir

ĮVAIRŪS GĖRIMAI

GRAŽIAUSIA LIETUVIŠKA 
UŽEIGA VISOJ CHICAGOJ

NETOLI VIDURMIESČIO

Atdara nuo 7 ryto iki vėlai vak.
* 

šeštadienio ir sekmadienio 
vakarais išnuomojama įvai

riems parengimams, 
telpa H0 asmeny.

Dainininkė ONA KUBILIENĖ

Cicero

Sekmadieniais, 10 vai. ryte klausykite W0PA radijo stoties, 1490 kil.
Maloniai kviečia atsilankyti ONTARIO HOUSE RESTORANO sav. ■

ONA KUBILIENĖ ir ANASTASIA PUSKUNIGIENĖ ■ 
Telefonuokite MOHAWK 4-2000

Gydytojas St. Urbas

Medicinos gydytojas Stasys 
Urbas išlaikė egzaminus spa
lio mėnesio sesijoje ir įsigijo 
teisę verstis gydytojo praktika 
Illinojaus valstybėje.

Šioje sesijoje egzaminus lai
kė per 200 asmenų, jų tarpe 
apie 30 lietuvių. B. Juškus

LITUANISTINES MOKY
KLOS PAMOKOS

Chicagos Aukštesniojoj Li
tuanistikos Mokykloj pamokos 
vyks ir lapkričio 27 dieną se
na tvarka.

Ch. A. L. M. Vadovybė

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

LUTEI) PRESS-NA 1.1 LENŲ Ra.l.upl.ui.
Andrei Vishinsky, sovietų delegatas Jungtinėse Tautose, mirė 

pirmadienį, kai jį ištiko širdies smūgis. Jis buvo 70 metu amžiaus. 
Apie jo mirtį

Bus gyventojų surašymas
Lietuvių Pagerinimo Politi- 

■ kos Klubo susirinkime, įvyku- 
' šiam lapkričio 9 d. “Townr 
j hall”, komisija ir klubo pirmi
ninkas J. F. Kimbarkas prane
šė, kad po Padėkos Dienos 
(Thanksgiving day) Ciceroje 
bus specialus gyventojų sura
šymas (Census). Numatoma, 
jog nuo 1950 m. federalio gy
ventojų surašinėjimo Ciceros 

■gyventojų skaičius paaugo nuo 
67,544 asmenų iki 75,000.

Valstybė (State), kuri suren
ku taksais iš motorvežimių ku
ro (gasoline) milžiniškas su- 

' mas kapitalo, skiria dalį pini- 
j gų atskiroms miestų savival
dybėms (municipalities) pa
gal gyventojų skaičių po $5.11
kiekvienam asmeniui gatvių 
gerinimo fondui. Ciceros mie
stas pagal 1950 m. federalį gy
ventojų surašymą gauna iš Il
linojaus valstybės gatvių rei
kalams $320,000, o pagal gy
ventojų prieauglį turėtų gauti 
$358,000.

Todėl, kai atsilankys suraši
nėtojas, tai nesivaržydami su
teikite jam pilną skaičių gyve
nančių asmenų jūsų bute. Vis 
tiek — pilietis ar nepilietis, tu
ri atomobilį ar ne. Gatvių tai
symas juk visiems reikalingas.

Mūsų tautiečio miesto aseso
riaus J. F. Kimbarko pastan
gomis numatoma paplatinti 2 
gatves lietuvių gyvenamoje ko
lonijoje (Grant Works) ir pa
gerinti kitas gatves, kurios rei
kalingos gerinimo. Lietuvių 
priedermė remti pastangas sa
vo tautiečio, kuris atstovauja 
lietuviams miesto savivaldybė
je ir rūpinasi lietuvių gyvena
mų vietovių pagerinimu. Jei 
lietviai nerems J. F. Kimbarko 
pastangų, tai pražiopsos minė
to gatvių platinimo ir taisymo 
reikalą. O kiti nusidžiaugs ir 
.panaudos gatvių taisymo fon
dą savo kolonijų gerinimui.

Gerinant miesto ir savo nuo
savybių reikalus, ypač namų 
savininkams, geriausia organi
zuotai stovint savo tautiečio 
J. F. Kimbarko užnugaryje. O 
norint būti organizuotam, rei-

pranešė JT asamblėjos nirm. E. N. Van Kleffens.

LIMITED PKbSS-.SAUJiEN Ų KauiupnuUi
Hal White ir jo sūnus rodo į sutvėrimus, kurie nėra pageidaujami mieste. Dalykas tokis, kad 

White savo namo rūsy (Chicagos miesto ribose) sumanė auginti kiaules. Kai kaimynai užprotestato, 
tai White iškraustė kiaules iš miesto,, bet vėliau ir vėl jas parsigabeno į rūsį. Kaimynų šuns užuodė 
kiaules ir pradėjo loti. Tuo būdu kiaulių auginimo paslaptis ir vėl išėjo aikštėn. White ir vėl 
turės savo "įnamius" iškraustyti.

UMTED PKESS-NA UJ1EN U Telephoto
Netoli nuo Baltimore (Md.) nukrito sprausminis bombonešis. Avarijoje žuvo du lakūnai.

• ____ ____ j

į CLASSIFIED ADS. j
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

REIKALINGAS stalius pataisymo dar
bams, dirbti pilnom arba nepilnomis 
valandomis.

PIVARŪNAS BAKERY, 
4622 So. Marshfield Ave.

VIDUTINIO amžiaus moteris ieško 
darbo šeimoje. Nori gauti kambarį, 
išlaikymą ir dar atlyginimą.

Portsmouth 7-8575

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbi n in k i y

MATRON 
must speak English 
Company benefits. 
Apply 7th Floor. 
Personnel Office

CHAS. A. STEVENS & CO.
25 No. State St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 6 dideli ir šviesūs 
kambariai suaugusiems, 2-me aukšte. 

3442 So. Lowe Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grosernė ir mėsinė, 
3814 So. Lowe Ave. 6 kamb. užpakaly.

GROSERNĖ ir 2 butų namas, 1-3, 1-6 
kamb. Kampas. 2 automobilių gara
žas, puikus biznis. Prieinama kaina. 
Parduodama dėl nesveikatos.

5759 So. Fairfield Ave.

MISCELLANEOUS 
į va i r ūs Da Iyka i

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

. Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PARDUODAMOS karviti ir arklių trą
šos. 10 bušelių $3.50, 20 bušelių $6.00.

LUdlow 5-0540

kia priklausyti taksų mokėtojų 
klubui, būtent, Lietuvių Page
rinimo Politikos Klubui, kuris 
šaukia susirinkimus kiekvieno 
mėnesio antrą antradienį Lie
tuvių Liuosybės salėje.

Ateinantis klubo susirinki
mas įvyks antradienio vakare, 
gruodžio 14 d., minėtoje sve
tainėje. Svarstysime įvairiau
sius reikalus ,rinksime naują 
valdybą 1955 metams ir šių 
metų užbaigtuvėms turėsime 
vaišes. Kviečiami susirinkti 
gausiai. J. Tarulis

Ralfo sukaktinio 
koncerto biletai

Balfo 10 metų veiklos sukak
ties proga rengiamas koncertas 
— akademija. Biletai gaunami:

“Daina” Television Co., 3130 
S. Halsted St., tel. DA 6-6887.;

V. Stancelio laikrodžių taisy
mo įmonėje, 2437 W. 69th St., 
tei. RE 7-1776;

St. Penčylos maisto produktų 
krautuvėje, 4501 S. Talman Av., 
tel. VI 7-2758;

D. Pareigio krautuvėje, 1445 
S. 49th Avė., Cicero, Ilk;

A. Urbono maisto produktų 
krautuvėje, 4559 S. Hermitage 
Ave., FR 6-4290;

J. Janušaičio maisto produktų
krautuvėje, 726 W. 18th St., tel. 
CH 3-1535.

Koncertas — akademija įvyks 
š. m. gruodžio 5 d. 4 vai. po pietų 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los salėje, prie 67 ir S. California 
Ave.
VASILIAUSKIENEI” 
PADARYTA OPERACIJA

Apolonijai Vasiliauskienei pra
eitą trečiadienį buvo padaryta 
sunki operacija Woodlawn Hos
pital, pietinėje miesto dalyje. Ji 
yra žmona Pr. Vasiliausko, gyv. 
3343 S. Wallace.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
• 4409 Sa. Fairfield Ave.

Tel.: LAfayette 3-3881 
Turime didelį pasirinkimą namų ir 

biznių Įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

2 AUKŠTŲ muro namas. Garažas ir 
parkinimui sklypas. Name pelninga 
taverna. Fabrikų rajone, su pilnu 
įrengimu. Kaina $19,000.

Bridgeporte maisto krautuvė, labai 
turtingai įrengta, self-service.

Kaina $5,000.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 SO. HALSTED ST.
Phone DAnube 6-2793
Namų YArds 7-6818

MEDINIS 6 kamb. namas su dviem 
uždarais porčiais. Centralinis šildy
mas. Dvigubas garažas. Pora blokų 
nuo Maria High School. $13,800.

57th ir Damen rajone 2 butų po 5 
kamb. mūro namas. Šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie
sūs kambariai. 58th St., pora blokų 
nuo Kedzie. Kaina $19,000.

2 butų medinis bungalow lietuviš
koj Cicero j. Centralinis šildymas van
deniu su stokeriu. Dvigubas garažas. 
Kaina $11,550.

P. LEONAS
REAL ESTATE

7350 So. California Ave. 
PRospect 8-0097 .

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS •
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

EDGEBROOK, 6281 Cardwell savinin
kas nori greit parduoti naują 6 kam
barių namą, keramikos čerpių mau
dynė su "vanity powder” kambariu. 
Spalvoti įtaisymai, beržo virtuvės ka
binetai. 40 pėdų sklypas.

PIRKITE tiesiai iš savininko 7 kamb. 
rezidencija,* 1 kamb. viršuje. Gerai 
įrengtas beismontas, baras, stiklai, 
tinkamas pokyliams. 2 auto, garažas. 
Marquette Parke. Kampinis namas. 
Real Estatai neatsiliepkite, šaukite 
nuo 9-7 CAnal 6-5632. Sekmadieniais 
iki 1 vai. PRospect 6-4822.

APYLINKĖ 33rd ir Green St., 2 aukš. 
mūrinis namas. Gazu šildomas. $11,500 

MOZERIS REAL ESTATE 
CLiffside 4-0104

2 AUKŠTU namas pardavimui, 6 kam
bariai 2-me aukšte, 1-me aukšte gera 
patalpa tavernai. Namas gerai užlai
kytas. Garu apšildomas, autom, karš
tas vanduo. Geras susisiekimas.

SA 1-8792, vakarais.

4430 SO. HERMITAGE AVE.
2 aukštų geras mūrinis ir medinis na
mas, 5 butų. Visi dideli kambariai. 
Pečiais anšildomi. Šalia namo 25x125 
pėdų tuščias sklypas. Kas norite pirk
ti toki narna, jame yra tuščias butas. 
Matvkite KOVAL, 1751 W. 47th St. 
YArds 7-3895.

114 AUKŠTO MŪRINIS NAMAS 
6620 So. Honore St.

2 butai. 4 ir 3 kambariai. Apšildomi 
porčiai. Naujas stokeris. Karštu van
deniu apšildomas. Garažas. Tiktai 
$15,300.

HEmlock 4-8300

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

JEIGU IEŠKOTE PIRKTI 
ūkių, vasarnamių ar biznių Michigan 
valstijoje apie Hart, Ludingston, Scott
ville, Custer, Fountain, Freesoil arba 
Irons miestelių apylinkėse, tai rašy
kite, prisiusime informacijų:

EDW. A. ŽALIS, Route 2, Box 520, 
Scottville, Michigan

FURNITURE AND FIXTURES 
_______Rakandąi ir įĮrengimai

PHILCO šaldytuvas ir gazo pečius, 
kaip nauji. 3615 So. Emerald Ave.

Virginia 7-5928 1


